
Παραδόθηκε 
ο 1ος Παιδικός 
Σταθμός Πικερμίου

σελ. 11σελ. 14

Σε πλήρη εξέλιξη τα έργα 
για το Δίκτυο Αποχέτευσης 
Ανατολικής Αττικής
Συνεχίζεται η υποβολή αιτήσεων 
σύνδεσης ακινήτων

Έργο ανάσα για τους 
κατοίκους της περιοχής

«Ραφήνα και 
Πικέρμι πάντα 
στην καρδιά μας»

σελ. 12Εξομολόγηση καρδιάς από τον 
Δήμαρχο Ευάγγελο Μπουρνούς

Συνέντευξη του
Νεκτάριου Καλαντζή σελ. 10

«Από το Ροβανιέμι 
ως το Ρέικιαβικ, 

έφερα την Ελληνική 
Τοπική Αυτοδιοίκηση 

στην πρώτη γραμμή 
της Ευρώπης»

ΑΠΟΨΕΙΣ 

Ο ΔΗΜΟΤΗΣ
Τ Η Σ  Α Ν Α Τ Ο Λ Ι Κ Η Σ  Α Τ Τ Ι Κ Η Σ

ΠΕΜΠΤΗ 14 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023
ΕΤΟΣ 25ο - ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 1.019Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

σελ. 15Δήμος Παλλήνης σελ. 17

σελ. 4-5

«Επέλεξα 
Επιστημονικό Πεδίο 
στην Γ΄ Λυκείου…»

Γράφει ο
Γιάννης Κουζάκος σελ. 8

«Ας είναι 
το 2024 

μια θετική 
πρόκληση»

Γράφει ο
Γιάννης Κοντογεώργος σελ. 2

«"Business 
Re-Modeling" 

Series στην 
Ανατολική 

Αττική»

Ολοκληρώθηκε 
το έργο 
αποκατάστασης 
του κοιμητηρίου 
Γλυκών Νερών

Αποκλειστική συνέντευξη στον Γιάννη Κοντογεώργο

Άρης Παπουτσής:
«Είμαι απόλυτα 
υπερήφανος για 
τους συνεργάτες και 
συνυποψηφίους μου»

Δήμος Παιανίας

Ο Κωστής Σμέρος 
νέος Επικεφαλής της 
Παράταξης «Ανθούσα, 
Γερακας, Παλλήνη
- Μια Πόλη για Όλους»

Γράφει η
Μαρία (Μαρλέν) Βυτινίδου σελ. 18-19
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Ο ΔΗΜΟΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: 
Γ. ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ ΜΟΝ ΙΚΕ

ΕΚΔΟΤΗΣ-ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
NIKH ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.

ΔΙΑΝΟΜΗ: 
ΕΛΕΝΗ ΒΛΑΧΟΥ
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Δ. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ 6 

Τ.Κ. 190 05 NEA MAΚΡΗ 
ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ

Ενημερώνουμε τους αναγνώστες και
τους επαγγελματίες ότι τα ονόματα όλων 

των συνεργατών της εφημερίδας 
«Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ»

αναγράφονται στην ταυτότητά της.
ΜΟΝΟ οι συνεργάτες της επιχείρησης που 

αναγράφονται στην ταυτότητα της εφημερίδας
είναι ΝΟΜΙΜΟΙ εκπρόσωποί της.

E-MAIL:

info@dimotisnews.gr

www.dimotisnews.gr
WEBSITE:

2294155014
ΤΗΛΕΦΩΝΑ:

6977232183

Για τα κείμενα που εμπεριέχονται στις 
διαφημιστικές καταχωρήσεις που φιλο-
ξενούνται στον ΔΗΜΟΤΗ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟ-
ΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ αποκλειστικά και μό-
νο υπεύθυνοι είναι οι διαφημιζόμενοι 
και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να 
θεωρηθεί υπεύθυνη η εφημερίδα μας.
Το ίδιο ακριβώς ισχύει και με τα ενυ-
πόγραφα άρθρα - απόψεις, για τα οποία 
αποκλειστικά και μόνο υπεύθυνοι είναι 
οι αρθρογράφοι και σε καμία περίπτω-
ση δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνη η 
εφημερίδα μας.

Εκ της διευθύνσεως

Για Ιδιώτες: 50€

Για Συλλόγους: 100€

Για Δημόσιες
Υπηρεσίες: 200€

Πέρασε άλλος ένας χρό-
νος. Φτάσαμε αισίως λί-
γες μέρες πριν τις εορτές 

των Χριστουγέννων και της Πρω-
τοχρονιάς. Επί 25 συναπτά έτη, 
έχουμε «ζυμωθεί» μαζί σας, με 
τους πολίτες της Ανατολικής Ατ-
τικής. Μεγαλώσαμε μαζί σας. Σας 
στηρίξαμε και στηριχτήκαμε από 
εσάς. Και, κάθε τέτοιες μέρες, κά-
νουμε τον απολογισμό μας...
Το 2023 ήταν μια πολύ δύσκολη 
χρονιά. Για όλους. Αξίες, συνθή-

κες, αγαπημένες συνήθειες, προ-
γραμματισμοί, άλλαξαν. Οι ζωές 
των περισσότερων ανατράπηκαν. 
Από την άλλη, οι «λαμογιές» και 
οι ευκαιριακές σχέσεις βγήκαν στη 
«φορά».
Κανείς δεν μπορεί να κρυφτεί πια 
πίσω από το δάκτυλο του... Φάνη-
καν ποιοι είναι οι «καλοί» και ποιοι 
οι «κακοί». Ποιοι είναι αυτοί που 
εκμεταλλεύτηκαν τους άλλους για 
να αναρριχηθούν στα ύπατα αξιώ-
ματα -σε όλα τα επίπεδα- και ποιοι 
όχι.
Και Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙ-
ΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ δέχτηκε ανηλεή πό-
λεμο και την χρονιά που μας πέρα-
σε.
Τόσο από την οικονομική συγκυ-
ρία, που βάζει θηλιά στον λαιμό σε 
όλους μας, όσο και από τους «όψι-

μους» ανταγωνιστές που έκαναν τα 
αδύνατα δυνατά για να παραπληρο-
φορήσουν, να επηρεάσουν, να «εκ-
βιάσουν» τους πολίτες με στόχο την 
επικράτηση των χορηγών τους.
Δε μασάμε όμως. Πάντα τα λέγαμε 
νέτα-σκέτα, το ίδιο θα κάνουμε και 
στη συνέχεια. Απόδειξη το σημερι-
νό φύλλο της εφημερίδας, που συ-
νεχίζει με κεκτημένη ταχύτητα και 
το 2024, όταν τα ελάχιστα εναπο-
μείναντα έντυπα κυκλοφορούν μια 
και με το ζόρι έκδοση κάθε τρίμηνο.

«Τρώνε τη σκόνη σου», σε κάθε 
βρώμικη προσπάθεια να σε φιμώ-
σουν. Και «έχουν γνώση οι φυλα-
κές», που λέει και η καλή φίλη μου 
Δήμητρα Λαμπαρού. «Πίσω έχει 
αχλάδα το κοτσάνι» θα προσθέσω.
Αλλά και ο κόσμος πλέον δεν τρώ-
ει κουτόχορτο. Έχει ευαισθητοποι-
ηθεί και καταλαβαίνει πολύ περισ-
σότερο το τι γίνεται γύρω του από 
τα προηγούμενα χρόνια που όλοι 
ζούσαμε σε ροζ συννεφάκια απα-
τηλής ευμάρειας. Αυτό είναι το κα-
λό της κρίσης. Σε βάζει «απέναντι» 
στον εαυτό σου για τον απολογισμό 
πεπραγμένων και την αυτοκριτική 
σου.
Έτσι, λοιπόν, το 2023 αν μη τι άλ-
λο, μας παραδίδει πραγματικά σο-
φότερους στο 2024!
Ευχόμαστε οι μέρες αυτές, οι γιορ-

τινές, να περάσουν με ειρήνη και 
αγάπη σε όλα τα σπίτια.
Οι γιορτές των Χριστουγέννων και 
της Πρωτοχρονιάς που έρχονται 
να είναι μέρες χαράς για όλους και 
ταυτόχρονα αφορμή για μια νέα 
αφετηρία στις ζωές μας.
Να λειτουργήσουμε την καινούργια 
χρονιά πιο υπεύθυνα, πιο σοφά και 
πιο ομαδικά, για το καλό όλων μας.
Από εδώ και πέρα, αυτή θα είναι 
ρότα μας αν θέλουμε να ξεπερά-
σουμε την κρίση. Και η παρακατα-

θήκη μας στα παιδιά μας.
Ας είναι λοιπόν το 2024 μια θετική 
πρόκληση...
Σας ευχαριστούμε από καρδιάς για 
την υποστήριξή σας!
Σας υποσχόμαστε ότι Ο ΔΗΜΟΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ θα 
είναι πάντα δίπλα σας να αφου-
γκράζεται τον παλμό της κοινωνίας 
μας, να θίγει τα κακώς κείμενα και 
να επιβραβεύει τα καλά!
Καλές Γιορτές σε όλες  
και όλους!!!

 Αυτές τις γιορτές ας κάνουμε τη μεγάλη 
ανατροπή για να βελτιώσουμε την τοπική 
οικονομία των πόλεων μας.
Ας ξοδέψουμε και το τελευταίο Ευρώ που θα 
διαθέσουμε για τις αγορές και τη διασκέδαση μας 
στα μαγαζιά της περιοχής μας.
Είναι μία πραγματική ευκαιρία ν’ αποδείξουμε ότι 
μπορούμε να στηρίξουμε το μέλλον των πόλεων 
μας και να υποστηρίξουμε όσους επαγγελματίες 
αντέχουν ακόμα και προσπαθούν να επιβιώσουν.
Καλώ λοιπόν τους κατοίκους της Ανατολικής 
Αττικής να δείξουν μία ευαισθησία στον αγώνα 
που δίνουν οι επαγγελματίες των περιοχών τους
 να καταφέρουν να επιβιώσουν στα χρόνια 
της κρίσης και πιστεύω ότι τ’ αποτελέσματα 
θα μας επηρεάσουν όλους.
Ας μην ψωνίσουμε φέτος από τις πολυεθνικές 
και τα Mall κι ας στηρίξουμε τον γείτονα μας, 
τον φίλο μας, τον συντοπίτη μας.
Πιστεύω ότι το αποτέλεσμα θα μας ευχαριστήσει 
όλους και θα βοηθήσει την μελλοντική μας πορεία.
Ας το προσπαθήσουμε…  

Ας είναι το 2024 
μια θετική πρόκληση

Γράφει ο 
Γιάννης 
Κοντογεώργος
Δημοσιογράφος - Εκδότης



ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ Α.Ε.
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ 
Πολιτικός Μηχανικός
ΑΔΕΙΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

22940 91262 - 22940 90146 - 2294092264

22940 94550 www.texniki-papoutsis.gr

texniki4@otenet.grΣαρακήνου 3 
(όπισθεν Alpha Bank)
19005 Νέα Μάκρη

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ

ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ 
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕ ΔΟΜΙΚΑ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΑΔΕΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ 

ΑΔΕΙΕΣ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 

ΑΔΕΙΕΣ ΔΟΜΗΣΗΣ

ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ

ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΑ

Καλές Γιορτές!

Καλή Χρονιά

με Υγεία & Ευτυχία!
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Την εφημερίδα Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ επέλεξε για να δώσει την πρώτη του μεγάλη συ-
νέντευξη ως Επικεφαλής της Μείζονος Μειοψηφίας του Δήμου Μαραθώνος ο Άρης Παπουτσής. Ο Αρχηγός 
της Παράταξης «ΕΜΕΙΣ ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ» δεν έχει ξαναμιλήσει από τις αυτοδιοικητικές εκλογές του περα-
σμένου Οκτωβρίου και τα όσα λέει αποκτούν βαρύνουσα σημασία. Ο κ. Παπουτσής σχολιάζει το μη επιθυ-
μητό εκλογικό αποτέλεσμα και δίνει το στίγμα των πολιτικών προθέσεων του για την επόμενη πενταετία…

Άρης Παπουτσής:
«Είμαι απόλυτα υπερήφανος για τους 
συνεργάτες και συνυποψηφίους μου»

Αποκλειστική συνέντευξη στον Γιάννη Kοντογεώργο

Η συνέντευξη
   Κύριε Παπουτσή, αναπόφευκτα η πρώτη ερώτη-

ση αφορά το εκλογικό αποτέλεσμα των πρόσφα-
των δημοτικών εκλογών στον Δήμο Μαραθώνα. 
Πως το κρίνετε;

«Σίγουρα δεν ήταν το επιθυμητό, ούτε αυτό που πε-
ριμέναμε για τον συνδυασμό του ΕΜΕΙΣ, όμως είναι 
η βούληση των κατοίκων του Δήμου μας σε συνδυα-
σμό με το ισχύον εκλογικό σύστημα που καθιστούν το 
αποτέλεσμα αδιαμφισβήτητο. Η άποψη μου είναι ότι  το 

αποτέλεσμα αυτό δεν θα ευνοήσει σε καμία περίπτω-
ση τον Δήμο του Μαραθώνα και θα μας κρατήσει πί-
σω για την επόμενη πενταετία. Ακούγετε πεσιμιστική 
αυτή η άποψη, όμως μου προκύπτει από τις προσδο-
κίες που έχω προσωπικά από τον τόπο μας βασιζόμε-
νος στα συγκριτικά πλεονεκτήματα που έχει. Στα τόσα 
χρόνια που διοικούν οι ίδιοι άνθρωποι, και μιλάμε και 
για πριν την εφαρμογή του Σχεδίου Καλλικράτης, δεν 
έχουν αποδείξει ότι μπορούν να φέρουν υγιή ανάπτυ-
ξη στον τόπο μας. Επομένως, η λογική λέει ότι με «ξα-
ναζεσταμένο φαγητό» δεν θα αλλάξει κάτι προς το κα-
λύτερο. Για αυτούς τους λόγους αποφάσισα εξ αρχής 
να εμπλακώ με τα κοινά, και να προσφέρω ό,τι μπορώ 
από μέρους μου, σε μια προσπάθεια ανανέωσης του 
τρόπου διοίκησης του Δήμου μας. 
Δεν έχω το δικαίωμα να κρίνω την ετυμηγορία του 
εκλογικού σώματος, αφού είναι πάνω από όλους μας, 
όμως έχω το δικαίωμα να εξάγω συμπεράσματα βα-
σισμένα στην καθημερινότητα, την λογική και τις επι-
στήμες, και θεωρώ κοινωνική μου υποχρέωση να τα 
καταθέτω, όπως ο ίδιος τα αντιλαμβάνομαι, προς δια-
βούλευση στην κοινή γνώμη. 
Δυστυχώς, η δημοτική αρχή που είχε τα ηνία του δή-
μου μας τα τελευταία 4 χρόνια δεν έχει αποδείξει μέ-

χρι στιγμής ότι μπορεί να διαχειριστεί σωστά και προς 
όφελος του τόπου και των πολιτών αυτά τα πλεονε-
κτήματα. Βλέπουμε λοιπόν ότι οι πολίτες επέλεξαν το 
ίδιο σχήμα να τους διοικήσει για άλλα 5 χρόνια, για 
τους δικούς τους προσωπικούς λόγους. Επιτρέψτε 
μου να έχω αντίθετη άποψη την οποία μπορώ να στη-
ρίξω με επιχειρήματα. Ο κύριος Τσίρκας και οι άμεσοι 
συνεργάτες του βρίσκονται στην διοίκηση του τόπου 
μας για δεκαετίες, τους έχουν δοθεί επανειλημμένες 
ευκαιρίες να ασκήσουν διοίκηση και ο τόπος μας έχει 
αυτή την εικόνα λόγω της διοίκησης που ασκεί ο κ. 
Τσίρκας με τους γνωστούς δημοτικούς συμβούλους 
και τις οικογένειες που τους υποστηρίζουν τόσες δε-
καετίες. Ακόμη και για την περίοδο που διοικήθηκε ο 
Δήμος από άλλον Δήμαρχο (κ. Ψινάκης) στις τάξεις 
του υπερίσχυαν τα ίδια πρόσωπα που διοικούσαν και 
εξακολουθούν να διοικούν μέχρι και σήμερα, και αν 
κάποιοι από αυτούς που είναι σήμερα με την παράτα-
ξη του κ. Τσίρκα (συμπεριλαμβανομένου και του ιδί-
ου) φερόντουσαν σαν πολέμιοι του συνδυασμού και 
της διοίκησης Ψινάκη, στην πραγματικότητα αυτοί εί-
ναι που οδήγησαν στην εκλογή του, αφού οι ίδιοι ήταν 
οι προκάτοχοι του και προφανώς απέτυχαν να διοική-
σουν σωστά πριν. Επομένως, το μόνο που βλέπω εί-
ναι μία επαναληψημότητα εκλογής των ίδιων προσώ-
πων, και ένας συντηρητισμός που δεν επιτρέπει την 
ανάδειξη νέων υγειών προτάσεων διοίκησης».
 

   Εάν γυρίζαμε πίσω τον χρόνο, θ' αλλάζατε κάτι 
στον τρόπο που επικοινωνήσατε την υποψηφι-
ότητα σας για τον Δημαρχιακό θώκο;

«Αν είχα την μεταφυσική ικανότητα να γυρίσω πίσω 
τον χρόνο, πιστέψτε με θα άλλαζα άλλα πιο σημαντικά 
πράγματα για την ανθρωπότητα, και όχι την επικοινω-
νιακή μου πολιτική.
Όπως δεν θα άλλαζα τίποτα από τον ενθουσιασμό που 
διακρίνει έναν νέο άνθρωπο, έτσι και την επικοινω-
νιακή πολιτική του ΕΜΕΙΣ που πηγάζει από την ειλι-
κρίνεια και τον αυθορμητισμό που διακρίνουν κάθε 
τι καινούριο, δεν θα την άλλαζα.  Ελπίζω ο κόσμος να 
κατάλαβε ότι ο σχηματισμός μας είναι πέρα για πέρα 
κάτι νέο που δεν έχει ξαναπαρουσιαστεί στην περι-
οχή μας με αυτή την απήχηση του 31%. Αποτελού-
μαστε από ανθρώπους κυρίως νέους, άφθαρτους, με 
γνωστική επάρκεια σε πολλούς τομείς, σε συνδυασμό 
με κάποιους συμπολίτες μας μεγαλύτερους σε ηλι-
κία, έμπειρους αυτοδιοικητικά οι οποίοι όμως απο-
τέλεσαν στο παρελθόν μόνο παράδειγμα προς μίμη-
ση με την συμμετοχή τους στα κοινά. Είμαι απόλυτα 
υπερήφανος για τους συνεργάτες και συνυποψηφί-
ους μου. Δεν θα άλλαζα τίποτα από αυτά που έχουμε 
επικοινωνήσει μέχρι σήμερα, αφού ως νεοεισερχό-
μενοι στον πολιτικό στίβο, κρατηθήκαμε μακριά από 
δηλώσεις εντυπωσιασμού, αναδείξαμε μόνο σημαντι-
κά θέματα που απασχολούν τον Δήμο μας, δεν λοιδο-

ρήσαμε, δεν εκβιάσαμε καταστάσεις και πολίτες προ-
κειμένου να τους εξαναγκάσουμε να μας ψηφίσουν, 
δεν δωροδοκήσαμε, ούτε τάξαμε. Ίσως η «πυκνότητα» 
της επικοινωνίας μας θα έπρεπε να είναι μεγαλύτερη, 
όμως αυτό είναι θέμα χρόνου, πόρων, και εμπειρίας 
για κάποιους από τους νεοεισερχόμενους. Εν τελεί, 
πιστεύω ότι το κεντρικό νόημα του ποιοι είμαστε το πε-
ράσαμε στην κοινωνία, όμως φαίνεται πως ένα πολύ 
μεγάλο μέρος της κοινωνίας μας επέλεξε να μην συμ-
μετάσχει στην εκλογική διαδικασία, απέχοντας από το 
δικαίωμα της ψήφου. Αυτό είναι ένα δυσάρεστο, κατά 
την γνώμη μου, κοινωνικό φαινόμενο που δεν αφορά 
μόνο τον Δήμο μας, αλλά όλη την χώρα. Πανελλήνια 
την πρώτη Κυριακή των αυτοδιοικητικών εκλογών εί-
χαμε 52,5% συμμετοχή, και στον Δήμο Μαραθώνα 
59,14% συμμετοχή! Αυτή η τεράστια άρνηση συμμε-
τοχής, είναι καταδικαστική για την δημοκρατία, αφού 
σε απόλυτους αριθμούς ψηφοφόρων μας κυβερνά η 
μειοψηφία στην πραγματικότητα».

   Από την 1η Γενάρη του 2024 θα είσαστε κι 
επίσημα ο επικεφαλής της Μείζονος Μειοψηφί-
ας του Δήμου Μαραθώνος. Πως σκοπεύετε να 
πολιτευτείτε;

«Από το ξεκίνημα της συμμετοχής μας στα κοινά, πρώ-
το μας μέλημα είναι η προκοπή του τόπου μας. Σκο-
πεύουμε να ασκήσουμε αντιπολίτευση μέσα σε υγιή 
πλαίσια, να αναδείξουμε τις ανησυχίες μας για όλους 
τους τομείς του προγράμματος μας, θα προβάλουμε 
τα προβλήματα των συμπολιτών μας ούτως ώστε να 
δοθούν το συντομότερο λύσεις, και όταν βλέπουμε 
ότι προτείνονται σχέδια ή λύσεις είτε από την πλειο-

ψηφία, είτε από την ελάσσονα μειοψηφία θα τα στη-
ρίξουμε εφόσον είναι υπέρ του τόπου μας. Δεν μου 
αρέσει να προδικάζω, όμως η ιστορία και τρόπος δι-

οίκησης του παρελθόντος, με οδηγούν στο συμπέρα-
σμα ότι θα έχουμε πολύ υλικό για αντιπαράθεση τα 
επόμενα χρόνια, μακάρι η πρόβλεψη αυτή να αποδει-
χθεί λανθασμένη».

   Βλέπετε -αν και πολύ νωρίς- τον εαυτό σας μέσα 
στους διεκδικητές του δημαρχιακού θώκου στις 
δημοτικές εκλογές του 2028;

«Σύμφωνα με τον τρόπο που αντιλαμβάνομαι ο ίδιος 
την δημοκρατία και τη διοίκηση του τόπου, δεν θα 
έπρεπε να παίζουν τόσο σημαντικό ρόλο τα ειδικά 
πρόσωπα που αναλαμβάνουν τη διαχείριση του Δή-
μου. Όλοι οι πολίτες θα έπρεπε να έχουν μερίδιο δια-
χείρισης και ενεργό ρόλο στα κοινά γιατί έτσι εκπρο-
σωπούνται καλύτερα. Το πρόσωπο που ηγείται (εν 
προκειμένω ο Δήμαρχος) της όποιας προσπάθειας 
σαφώς και θα πρέπει να συγκεντρώνει κάποια βασι-
κά χαρακτηριστικά, για παράδειγμα θα πρέπει να είναι 
τεχνοκράτης, ενωτικός, διορατικός, ευρείας αποδο-
χής άτομο και κυρίως να τον διακρίνει η αγάπη του για 
τον τόπο κ.α. Αν πληροί τα σωστά χαρακτηριστικά δεν 
έχει σημασία ποιο πρόσωπο θα είναι, αρκεί να βρε-
θεί στην θέση του δημαρχιακού θώκου πλαισιωμένος 
από τους κατάλληλους συνεργάτες που θα κάνουν την 
δουλειά. Επειδή μου αρέσουν οι ευθείες απαντήσεις, 
θα σας πω ότι σήμερα θα έβλεπα τον εαυτό μου στους 
διεκδικητές, χωρίς αυτό να αποτελεί αυτοσκοπό μου, 
αφού ο ίδιος αισθάνομαι αρκετά πλήρης. Αν οι συμπο-
λίτες μου κρίνουν ότι θα ήθελαν να τους εκπροσωπή-
σω από αυτό το πόστο, θα είναι μεγάλη μου τιμή να το 
υπηρετήσω με όλες μου τις δυνάμεις. Εύχομαι όμως 
να παρουσιαστούν σύντομα και άλλοι άξιοι και νέοι δι-
εκδικητές που θέλουν να προσφέρουν ανιδιοτελώς, 
που είμαι σίγουρος ότι υπάρχουν στον Δήμο μας, αλλά 
δεν εμφανίζονται γιατί οι παίκτες που υπάρχουν σή-
μερα είναι σε ένα βαθμό προκαθορισμένοι, για τους 
λόγους που ανέφερα και στο πρώτο σας ερώτημα».

   Ποιες θεωρείτε ότι θα πρέπει να είναι οι πρώ-
τες προτεραιότητες της νέας Δημοτικής Αρχής 
προκειμένου να μπει σε τροχιά ανάπτυξης ο Δή-
μος Μαραθώνος;

«Καταρχάς θα πρέπει να μελετήσει πολύ καλά το νέο 
νόμο 5056/2023 διακυβέρνησης των ΟΤΑ Α’ βαθ-
μού, και να αρχίσει να τον εφαρμόζει χωρίς εκπτώ-
σεις…
Τα προβλήματα που έχουμε αναδείξει σε όλη την 
προεκλογική περίοδο εξακολουθούν να υφίστανται, 
επομένως υπάρχει ατελείωτη εργασία για να γίνει. 
Θα πρέπει να ανανεωθεί και να ενισχυθεί η Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου ώστε να γίνει πιο παραγωγική 
και αποτελεσματική, χωρίς αυτή δε μπορεί να λειτουρ-
γήσει κανένας σύγχρονος Δήμος. Να ξεκινήσει ένας 
σύγχρονος σχεδιασμός για νέες Χρήσεις Γης στον 
Δήμο, που να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανά-

  Η άποψη μου είναι 
ότι το αποτέλεσμα αυτό 

δεν θα ευνοήσει σε 
καμία περίπτωση τον 
Δήμο του Μαραθώνα 
και θα μας κρατήσει 

πίσω για την επόμενη 
πενταετία 

  Ελπίζω ο κόσμος 
να κατάλαβε ότι ο 

σχηματισμός μας είναι 
πέρα για πέρα κάτι 
νέο που δεν έχει 

ξαναπαρουσιαστεί στην 
περιοχή μας με αυτή την 
απήχηση του 31% 
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γκες των επαγγελματιών και κατοίκων της περιοχής. 
Να γίνει άμεσα ένα γραφείο Αγροτικής Ανάπτυξης το 
οποίο θα ακούσει επιτέλους τις ανάγκες των αγρο-
τών της περιοχής. Να γίνουν 2 κιόσκια τουλάχιστον 
για αρχή, Τουριστικής Ενημέρωσης κοντά σε εμβλη-
ματικά σημεία υψηλού αρχαιολογικού και τουριστικού 

ενδιαφέροντος, τα οποία θα είναι στελεχωμένα από 
άτομα που έχουν εμπειρία στον τουρισμό. Να ασκη-
θούν πιέσεις για το Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο στο 

Μάτι, και να δοθούν διεξοδικές λύσεις όσον αφορά 
τις επαγγελματικές ιδιοκτησίες. Να υπάρξει συνεννό-
ηση μεταξύ Δήμου και τοπικού Εμπορικού Συλλόγου 
προκειμένου να προωθηθούν σοβαρές και αποτελε-
σματικές προτάσεις για την βελτίωση της εμπορικότη-
τας των τοπικών αγορών. Έναρξη του έργου της πε-
ριβόητης porcelana που η ΟΑ έχει εκδωθεί από τον 
Δεκέμβριο του 2022, όπως μας έχουν ενημερώσει. 
Ολοκλήρωση των περιβόητων βιοκλιματικών ανα-
πλάσεων των κεντρικών πλατειών σε Μαραθώνα και 
Νέα Μάκρη. Άσκηση πιέσεων για το άνοιγμα ενός του-
λάχιστον υποκαταστήματος τραπέζης στο κέντρο του 
Μαραθώνα, και εγκατάσταση ΑΤΜ σε κεντρικά τουρι-
στικά σημεία. Αν κινηθούμε προς την υλοποίηση των 
βασικών που λέμε και ΕΜΕΙΣ, τότε μπορεί να μπει σε 
τροχιά ανάπτυξης ο Δήμος Μαραθώνος, και ξέρετε η 
Δημοτική Αρχή δεν έχει πλέον δικαιολογίες για να την 
μη επίτευξη των παραπάνω, αφού θα διανύει τον πέ-
μπτο χρόνο θητείας της. Τέλος, θα ήθελα να επισημά-
νω ότι ανάπτυξη χωρίς σοβαρές κτιριακές εγκαταστά-
σεις στις οποίες εδρεύουν θεσμοί όπως οι Δημοτικές 
υπηρεσίες, δεν μπορούμε να έχουμε. Θα υπάρχει σο-
βαρή ανακολουθία αν εξακολουθούμε να στεγάζου-
με τις Δημοτικές μας Υπηρεσίες και την επίσημη έδρα 
του Ιστορικού Δήμου Μαραθώνα, στις απαράδεκτες 
και ελλιπέστατες εγκαταστάσεις που εδρεύει σήμερα 
επίσημα ο Δήμος στον Μαραθώνα. Έχετε επισκεφθεί 
πρόσφατα τις υπηρεσίες αυτές στον Α΄ όροφο; Έχετε 

πάει να δείτε από που περνά κανείς για να βρεθεί έξω 
από το επίσημο γραφείο του Δημάρχου; Είναι ντροπή 
για όλους μας! Αν δεν γίνει κάτι άμεσα με αυτή την 
κατάσταση, πολύ φοβάμαι ότι η ανάπτυξη στον Δήμο 
μας είναι πολύ μακριά ακόμη. Αυτά είναι κάποια από 
τα βασικά που πρέπει να γίνουν για να δούμε άμεσα 
κάποια βήματα ανάπτυξης. Ταυτόχρονα υπάρχουν θέ-
ματα που απασχολούν την καθημερινότητα των πολι-
τών, τα οποία χρήζουν άμεσης επίλυσης, όμως δεν θα 
μπούμε στην απαρίθμηση αυτών σήμερα. Θα έχουμε 
τις ευκαιρίες από την αρχή του νέου χρόνου να τα θί-
ξουμε και να προτείνουμε λύσεις».

   Ποιο είναι το μήνυμα -κι ενόψει των Εορτών- 
που θα θέλατε να στείλετε στους συμπολίτες 
σας, ανεξάρτητα με το εάν σας ψήφισαν ή όχι;

«Το αν ψηφίστηκα ή όχι από κάποιο συμπολίτη μου 
δεν θα μπορούσε να αποτελεί κριτήριο για την θέρ-
μη των ευχών μου. Εύχομαι σε όλους να περάσουν 
όπως ονειρεύονται τα Χριστούγεννα, μαζί με τα αγα-
πημένα τους πρόσωπα. Επειδή όμως τα Χριστούγεννα 
διαδέχονται η Πρωτοχρονιά και τα Φώτα, εύχομαι σε 
όλους ο νέος χρόνος να μας βρει προετοιμασμένους, 
να έχουμε θέσει τους στόχους μας για το νέο έτος, και 
των Φώτων να  φωτιστεί ο δρόμος για την επίτευξη 
των στόχων μας. ΕΜΕΙΣ θα είμαστε εδώ για να αφου-
γκραζόμαστε τις ανησυχίες σας και να αγωνιζόμαστε 
για τις προσδοκίες όλων μας».

  Δεν μου αρέσει να 
προδικάζω, όμως η ιστο-
ρία και τρόπος διοίκησης 

του παρελθόντος, με 
οδηγούν στο συμπέρασμα 
ότι θα έχουμε πολύ υλικό 

για αντιπαράθεση 
τα επόμενα χρόνια… 

  Αν κινηθούμε 
προς την υλοποίηση 

των βασικών που λέμε και 
ΕΜΕΙΣ, τότε μπορεί 
να μπει σε τροχιά 

ανάπτυξης ο Δήμος 
Μαραθώνος, και ξέρετε 

η Δημοτική Αρχή 
δεν έχει πλέον 

δικαιολογίες για να την 
μη επίτευξη των 
παραπάνω, αφού 

θα διανύει τον πέμπτο 
χρόνο θητείας της 

  Επειδή μου αρέσουν οι 
ευθείες απαντήσεις, θα σας 

πω ότι σήμερα θα έβλεπα τον 
εαυτό μου στους διεκδικητές, 

χωρίς αυτό να αποτελεί 
αυτοσκοπό μου, 

αφού ο ίδιος αισθάνομαι 
αρκετά πλήρης 



Οι μέρες των Χριστουγέννων 
ας μεταφέρουν την μαγεία τους 
στο σπίτι σας και 
ο Άγιος Βασίλης 
ας εκπληρώσει 
τις ευχές όλων σας!

ΑΝΤΙΔΉΜΑΡΧΟΣ ΔΉΜΟΥ ΜΑΡΑΘΏΝΟΣ

Γιάννης Μπούσουλας
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ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Συνάντηση Χαρδαλιά με τους 
Δημάρχους της Ανατολικής Αττικής

  Χαρδαλιάς: «Έτοιμοι να σκύψουμε πάνω από κάθε 
πρόβλημα των κατοίκων της  Ανατολικής Αττικής και 

να δώσουμε λύσεις»  

Ενημερωτική συνάντηση είχε ο νέος Περιφε-
ρειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς με τους 
Δημάρχους της Ανατολικής Αττικής.

Ο Νίκος Χαρδαλιάς κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σης τόνισε χαρακτηριστικά: «Είμαστε έτοιμοι να 
σκύψουμε πάνω από κάθε πρόβλημα των κατοί-
κων της Ανατολικής Αττικής και να δώσουμε λύ-
σεις». Και πρόσθεσε: «Η Ανατολική Αττική αντι-
μετωπίζει εδώ και καιρό προβλήματα όπως το 
αποχετευτικό και οδικό δίκτυο, η έλλειψη υποδο-
μών, οι συγκοινωνίες και η μη επαρκής αστυνό-
μευση. Είμαστε έτοιμοι να προσεγγίσουμε κάθε 
πρόβλημα μητροπολιτικά και στην ολότητητά του 
και κυρίως  να συνδράμουμε τους Δήμους στην 
απρόσκοπτη υλοποίηση των έργων τους. Υπάρ-
χουν πολλά έργα τα οποία έχουν μείνει στάσιμα 
εδώ και αρκετά χρόνια και με χρήματα που παρα-
μένουν αναπορρόφητα. Πρέπει σε συνεννόηση 
με τους Δημάρχους να ιεραρχήσουμε τις ανάγκες 
μας και να οικοδομήσουμε άξονες ένταξης έργων 
ανά περιφερειακή ενότητα, οι οποίοι θα πρέπει να 
αντανακλούν τις προτεραιότητες των ίδιων των 
πολιτών.»
Ο Νίκος Χαρδαλιάς επεσήμανε μεταξύ άλλων πως 

η ολιστική παρακολούθηση των προβλημάτων των 
Δήμων  θα επιτευχθεί με το Παρατηρητήριο, μία 
νέα δομή που εισάγει η νέα περιφερειακή αρχή και 
πρόκειται για έναν επιχειρησιακό χάρτη στον οποίο 
θα καταγράφονται όλα τα έργα με χρονοδιαγράμ-
ματα και χρηματοδοτικά εργαλεία, για να μην έχου-
με το φαινόμενο των αποσπασματικών λύσεων σε 
έργα μεγάλης σημασίας.
Από την πλευρά τους οι Δήμαρχοι δήλωσαν ιδι-
αίτερα ικανοποιημένοι από την ενημέρωση και 
αναφέρθηκαν στα προβλήματα των περιοχών 
τους. Στη συνάντηση συμμετείχαν οι Δήμαρχοι: 
Αχαρνών Σπυρίδων Βρεττός, Διονύσου Αικατε-
ρίνη Μαϊχόσογλου, Κρωπίας Δημήτριος Κιού-
σης, Λαυρεωτικής Δημήτρης Λουκάς, Μαραθώ-
νος Στέργιος Τσίρκας, Παιανίας Ισίδωρος Μάδης, 
Παλλήνης Χρήστος Αηδόνης, Ραφήνας-Πικερμί-
ου Δήμητρα Τσεβά-Μήλα, Σαρωνικού Δημήτρι-
ος Παπαχρήστου, Σπάτων-Αρτέμιδος Δημήτριος 
Μάρκου, Ωρωπού Γεώργιος Γιασημάκης. Τέλος 
τον Δήμο Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης εκπροσώ-
πησε ο εντεταλμένος σύμβουλος Τοπικής Οικονο-
μίας, Οικονομικών-Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
και Δημοτικής Αστυνομίας, Βασίλης Παπαμιχαήλ.



ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΎΜΒΟΎΛΟΣ ΔΗΜΟΎ ΜΑΡΑΘΏΝΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΤΣΕΛΙΟΣ
Εύχομαι
τα Χριστούγεννα
και ο Νέος Χρόνος
να φέρουν 
την αγάπη
και την ειρήνη
σε σας και σε όλο
τον κόσμο!

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΎΜΒΟΎΛΟΣ ΔΗΜΟΎ ΜΑΡΑΘΏΝΟΣ

ΣΟΦΙΑ
ΜΕΞΗ

Οι μέρες των 
Χριστουγέννων 
ας μεταφέρουν 
την μαγεία τους 
στο σπίτι σας και 
ο Άγιος Βασίλης 
ας εκπληρώσει 
τις ευχές 
όλων σας!

Ο Επικεφαλής
Άρης Παπουτσής, 
οι εκλεγμένοι Δημοτικοί 
και Τοπικοί Σύμβουλοι 
και τα μέλη της Δημοτικής 
Παράταξης ΕΜΕΙΣ ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ 
εύχονται τα φετινά Χριστούγεννα 
να επαναφέρουν το χαμόγελο 
στα χείλη των ανθρώπων
όλης της γης, να ζεστάνουν 
τις παγωμένες καρδιές τους 
και να χαρίσουν σε όσους 
αγωνίζονται, τη ζωή 
που πραγματικά τους αξίζει!

Οι μέρες των 
Χριστουγέννων 
ας μεταφέρουν 
την μαγεία τους 
στο σπίτι σας και 
ο Άγιος Βασίλης 
ας εκπληρώσει 
τις ευχές 
όλων σας!
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Γ ενικά δεν γίνεται για όλα τα Πεδία και 
όλες τις σπουδές.
Η Γ΄ Λυκείου χωρίζεται σε 4 Επιστη-

μονικά Πεδία.

1ο Επιστημονικό Πεδίο: Ανθρωπιστικών, 
Νομικών και Κοινωνικών Σπουδών.
Σχολές (Ενδεικτικά): Ανθρωπιστικών, Νομι-
κών και Κοινωνικών Σπουδών Νομικής, Φιλο-
λογίας, Ιστορίας-Αρχαιολογίας, Ψυχολογίας, 
Θεολογίας, Ξένων Γλωσσών, Κοινωνιολογί-
ας, Πολιτικών Επιστημών, Δημόσιας Διοίκη-
σης, Επικοινωνίας & Μέσων Μαζικής Ενημέ-
ρωσης, Θεάτρου κ.λπ.

2ο Πεδίο: Τεχνολογικών και Θετικών Σπου-
δών.
Σχολές (Ενδεικτικά): Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών & Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπο-
λογιστών, Μηχανολόγων και Ναυπηγών 
Μηχανικών, Πολιτικών, Τοπογράφων και Αρ-
χιτεκτόνων Μηχανικών Χημικών Μηχανικών, 
Επιστήμης Υλικών κ.λπ. καθώς και Μαθηματι-
κών, Φυσικής, Πληροφορικής, Χημείας, Γεω-
πονίας κ.λπ.

3ο Πεδίο: Σπουδών Υγείας και Ζωής.
Σχολές (Ενδεικτικά): Ιατρικής, Φαρμακευτι-
κής, Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, Βιολογίας, 
Χημείας, Νοσηλευτικής, Γεωπονίας, Επιστή-
μης Τροφίμων, Διατροφολογίας, Φυσικοθε-
ραπείας, Παραϊατρικών Επαγγελμάτων κ.λπ. 

4ο Πεδίο: Σπουδών Οικονομίας και Πληρο-
φορικής.
Σχολές (Ενδεικτικά): Οικονομικές, Χρημα-
τοοικονομικές, Οργάνωσης & Διοίκησης Επι-
χειρήσεων, Λογιστικής κ.λπ. καθώς και Πλη-
ροφορικής, Μηχανικών Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών κ.α.

Εάν είσαι μαθητής 3ου Επιστημονικού 
Πεδίου: Σπουδών Υγείας και Ζωής
Εάν δηλώσεις στο μηχανογραφικό: Το τμή-
μα Επιστημών της Εκπαίδευσης & Κοινωνικής 
Εργασίας, Πατρών εργάζεσαι ως Κοινωνικός 
Λειτουργός.
Όλα τα Παιδαγωγικά τμήματα με μεταπτυχιακό 
στην ειδική Αγωγή καθώς και το Παιδαγωγικό 
Ειδικής Αγωγής, Θεσσαλίας έχεις την δυνατό-
τητα να εργασθείς σε κέντρα ειδικής αγωγής, 
σε κέντρα διημέρευσης, σε κέντρα δημιουρ-
γικής απασχόλησης ΑμεΑ ως ειδικός Παιδα-
γωγός.
Το τμήμα Μηχανικών Βιοϊατρικής, ΠΑ.Δ.Α. Ως 
πτυχιούχος του Τμήματος Βιοϊατρικής τεχνο-
λογίας μπορείς να εργαστείς ως μηχανολόγος 
βιοϊατρικής τεχνολογίας και μπορείς να εγγρα-

φείς στο Μητρώο Εμπειρίας Κατασκευαστών 
(Μ.Ε.Κ.).
Τα τμήματα Κινηματογράφου, ΑΠΘ και Παρα-
στατικών & Ψηφιακών Τεχνών, Πελοποννή-
σου και το τμήμα Ψηφιακών Τεχνών & Κινη-
ματογράφου, ΕΚΠΑ που μπορείς να εργασθείς 
και στο χώρο της Πληροφορικής και των Ψη-
φιακών Μέσων, θα έχεις τη δυνατότητα να ερ-
γαστείς ως Σκηνοθέτης, Παραγωγός, Σενα-
ριογράφος, Ενδυματολόγος, Σκηνογράφος, 
Διευθυντής Φωτογραφίας, Ηχολήπτης, Κριτι-
κός Κινηματογράφου, Μοντέρ, Performance 
και στη δημιουργία ψηφιακών συστημάτων, 
σχεδιασμού και υλοποίησης ψηφιακού περι-
εχομένου και ψηφιακών προϊόντων πολιτι-
σμού.
Το τμήμα Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βι-
οϊατρική, Θεσσαλίας, είναι ισότιμο με όλα τα 
άλλα Τμήματα Πληροφορικής της χώρας και οι 
πτυχιούχοι του Τμήματος έχουν ίσες ευκαιρίες 
στην αγορά εργασίας με τους απόφοιτους των 
άλλων τμημάτων Πληροφορικής.

Εάν είσαι μαθητής του 4ου Πεδίου: 
Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής.
Εάν δηλώσεις στο μηχανογραφικό: Το τμή-
μα Επιστημών της Εκπαίδευσης & Κοινωνικής 
Εργασίας, Πατρών εργάζεσαι ως Κοινωνικός 
Λειτουργός. 
Όλα τα Παιδαγωγικά τμήματα με μεταπτυχιακό 
στην ειδική Αγωγή καθώς και το Παιδαγωγικό 
Ειδικής Αγωγής, Θεσσαλίας έχεις την δυνατό-
τητα να εργασθείς σε κέντρα ειδικής αγωγής, 
σε κέντρα διημέρευσης , σε κέντρα δημιουρ-
γικής απασχόλησης ΑμεΑ ως ειδικός Παιδα-
γωγός.
Το τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατρο-
φής & Διαχείρισης Φυσικών Πόρων, ΕΚΠΑ, 
καλύπτει τις απαιτήσεις της εποχής για γνώ-
σεις στις κατευθύνσεις επιστημών και τεχνο-
λογιών της γεωργίας, της αγροδιατροφής και 

της διαχείρισης φυσικών πόρων.
Τα τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης, ΔΠΘ, Αγρο-
τικής Οικονομίας & Ανάπτυξης, Γεωπονικού 
έχεις  επαγγελματικά δικαιώματα Γεωπόνου 
και εγγράφεσαι στο Γεωτεχνικό Επιμελητήριο.
Το τμήμα Βαλκανικών, Σλαβικών & Ανατολι-
κών Σπουδών, Μακεδονίας. Το νέο Πρόγραμ-
μα Σπουδών του Τμήματος Βαλκανικών, Σλα-
βικών και Ανατολικών Σπουδών που τέθηκε 
σε ισχύ το ακαδημαϊκό έτος 2020-21, πα-
ρέχει γνώσεις, μεθοδολογίες και γλωσσική 
επάρκεια και άλλες δεξιότητες για τις  Σπου-
δές Περιοχής, που συνιστούν τις τρείς Κατευ-
θύνσεις του Τμήματος, δηλαδή  Βαλκανικές, 
Σλαβικές και Ανατολικές σπουδές, υποστη-
ρίζει την διεπιστημονικότητα μεταξύ των Επι-
στημονικών Κλάδων του Δικαίου και των Δι-
εθνών Σχέσεων, της Πολιτικής Επιστήμης, 
της Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, της Ιστορί-
ας, των Πολιτισμικών Σπουδών, της Οικονο-
μικής Επιστήμης και της Επιχειρηματικότητας.
Τα τμήματα Γεωγραφίας, Χαροκοπείου και Γε-
ωγραφίας, Αιγαίου Με την ολοκλήρωση των 
σπουδών του, ο απόφοιτος του Τμήματος Γε-
ωγραφίας έχει αποκτήσει γνώσεις και δεξιό-
τητες που του επιτρέπουν να προσεγγίζει τα 
θέματα με τρόπο πολύπλευρο. Παράλληλα, εί-
ναι σε θέση να κατανοεί κάποια από τα πλέον 
σημαντικά θέματα που αντιμετωπίζει η ανθρω-
πότητα και άπτονται είτε της ανθρώπινης είτε 
της φυσικής γεωγραφίας, όπως η σχέση του 
ανθρώπου με το περιβάλλον, ανθρωπογενείς 
και φυσικές καταστροφές, κλιματική αλλαγή, 
θέματα δημογραφίας και πληθυσμιακών μετα-
βολών, το ζήτημα της μετανάστευσης, θέματα 
χωροταξίας ή χωρικού σχεδιασμού, τηλεπι-
σκόπησης. Επιπλέον, μέσα από έρευνες πεδί-
ου και εργαστηριακές ασκήσεις ο απόφοιτος 
του Τμήματός μας έχει κατακτήσει τις τεχνικές 
δεξιότητες που απαιτούνται για τη διενέργεια 
μιας δειγματοληπτικής έρευνας, τη στατιστική 

επεξεργασία των δεδομένων και την οπτικο-
ποίηση ή χαρτογράφησή τους.
Τα τμήματα Δασολογίας & Διαχείρισης Περι-
βάλλοντος & Φυσικών Πόρων, ΔΠΘ, Δασολο-
γίας, Επιστημών Ξύλου & Σχεδιασμού, Θεσ-
σαλίας, Δημιουργικού Σχεδιασμού & Ένδυσης, 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. μπορούν να ασκήσουν το επάγγελμα 
του Δασολόγου.
Τα τμήματα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, 
ΠΑ.Δ.Α. και Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. Σκοπός των Τμημάτων Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής είναι η παροχή υψηλής ποιό-
τητας σπουδών για την εκπαίδευση  Αρχιτε-
κτόνων Εσωτερικού Χώρου οι οποίοι θα δια-
θέτουν υψηλού επιπέδου γνώσεις, ικανότητες 
και δεξιότητες στο θεωρητικό, καλλιτεχνικό, 
επιστημονικό και τεχνολογικό πεδίο, με ανα-
φορά στη διαμόρφωση του ανθρωπογενούς 
χώρου (σχεδιασμός χώρου και αντικειμένου) 
ως έκφραση της ενότητας επιστήμης και τέ-
χνης.
Τα τμήματα Ηλεκτρονικών Μηχανικών, ΕΛ.ΜΕ.
ΠΑ., Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης & 
Παραγωγής, ΠΑ.Δ.Α., Μηχανικών Οικονομίας 
& Διοίκησης, Αιγαίου, Μηχανικών Παραγωγής 
& Διοίκησης, ΔΙ.ΠΑ.Ε., Μηχανικών Παραγω-
γής & Διοίκησης, ΔΠΘ, Μηχανικών Παρα-
γωγής & Διοίκησης, Πολυτεχνείου Κρήτης, 
Μηχανικών Πληροφορικής & Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων, ΔΙ.ΠΑ.Ε., Μηχανικών Πληρο-
φορικής & Υπολογιστών, ΠΑ.Δ.Α., Μηχανι-
κών Πληροφορικής, Υπολογιστών & Τηλεπι-
κοινωνιών, ΔΙ.ΠΑ.Ε., Μηχανικών Σχεδίασης 
Προϊόντων & Συστημάτων, Αιγαίου, Μηχανι-
κών Σχεδίασης Προϊόντων & Συστημάτων, 
Δυτικής Μακεδονίας.
Που είτε διεκδικούν είτε έχουν αποκτήσει την 
δυνατότητα να εγγράφονται στο Τεχνικό Επι-
μελητήριο ανάλογα με τα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά τους.
Τα τμήματα Κοινωνικής Πολιτικής, Παντείου 
και Κοινωνικής Πολιτικής, ΔΠΘ έχουν έναν 
ισχυρό διεπιστημονικό χαρακτήρα και οι φοι-
τήτριες/τές τους αποκτούν ένα επίπεδο γνώ-
σεων και εμπειρίας που τους επιτρέπει να αξι-
οποιούν γνώσεις, δεξιότητες και μεθόδους 
από ένα ευρύ φάσμα κοινωνικών επιστημών, 
όπως η Κοινωνική Πολιτική, η Κοινωνιολογία, 
η Οικονομία, το Δίκαιο, η Εγκληματολογία, η 
Πολιτική Επιστήμη κοκ.
Τα τμήματα Κινηματογράφου, ΑΠΘ και Παρα-
στατικών & Ψηφιακών Τεχνών, Πελοποννή-
σου και το τμήμα Ψηφιακών Τεχνών & Κινη-
ματογράφου, ΕΚΠΑ που μπορείς να εργασθείς 
και στο χώρο της Πληροφορικής και των Ψη-
φιακών Μέσων, θα έχεις τη δυνατότητα να ερ-
γαστείς ως Σκηνοθέτης, Παραγωγός, Σενα-
ριογράφος, Ενδυματολόγος, Σκηνογράφος, 
Διευθυντής Φωτογραφίας, Ηχολήπτης, Κριτι-
κός Κινηματογράφου, Μοντέρ, Performance 
και στη δημιουργία ψηφιακών συστημάτων, 
σχεδιασμού και υλοποίησης ψηφιακού περι-
εχομένου και ψηφιακών προϊόντων πολιτι-
σμού.

Γράφει o 
Γιάννης Κουζάκος
Μαθηματικός, Ιδρυτής των 
Φροντιστηρίων Προοπτική, 
Σύμβουλος Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού

Επέλεξα Επιστημονικό Πεδίο στην Γ΄Λυκείου, 
μου αρέσουν όμως σπουδές από διαφορετικά 
Πεδία, υπάρχει λύση; (2ο μέρος)



Η διεύθυνση και οι καθηγητές 
των φροντιστηρίων ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ 
σας εύχονται ευτυχισμένο 
και δημιουργικό το Νέο Έτος!
Όλοι οι μαθητές 
να έχουν επιτυχία 
και να εκπληρωθούν 
τα όνειρά τους!

Ε Κ Π Α Ι Δ Ε Υ Τ Ι Κ Ο Σ  Ο Μ Ι Λ Ο Σ

https://prooptikiedu.com www.instagram.com/prooptikiedu/

ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ:
Σπηλαίου Πάνος 10, Τηλ. 22940 67757

ΠΙΚΕΡΜΙ:
Αγίου Χριστοφόρου 15, Τηλ. 210 6036096

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ:
Λ. Μαραθώνος & Καφετζή, Τηλ. 22943 04036
Καφετζή & Δημητριάδη γωνία, Τηλ. 22940 91119

ΡΑΦΗΝΑ:
Λεωφόρος Φλέμινγκ 40-42, Τηλ. 22940 26060

www.facebook.com/omilosprooptiki (Μαραθώνας - Νέα Μάκρη) www.facebook.com/PROOPTIKIeducation (Ραφήνα - Πικέρμι)
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ΕΥΡΩΠΑΙΟΙ ΝΕΟΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ (ELL)

Ο Νεκτάριος Καλαντζής 
στο Ροβανιέμι της Φινλανδίας

Η συνέντευξη
  Κύριε Καλαντζή, κλείνετε τρία χρόνια ως Πρό-

εδρος των Ευρωπαίων Νέων Αυτοδιοικητικών 
και έχετε έντονη δράση σε όλη την Ευρώπη. 
Πείτε μας τί τάσεις επικρατούν αυτή την περίο-
δο στο μέλλον των ευρωπαϊκών πόλεων;

«Πράγματι εδώ και περίπου τρία χρόνια, ως Πρόε-
δρος του Συμβουλίου των Ευρωπαίων Νέων Αυτο-
διοικητικών, με μέλη, νέες και νέους αιρετούς πό-
λεων και περιφερειών από 30 χώρες της Ευρώπης, 
επισκέφθηκα πολλές ευρωπαϊκές χώρες, συνάντη-
σα επιτυχημένους δημάρχους και περιφερειάρχες, 
ανταλλάξαμε ιδέες για το μέλλον των ευρωπαϊκών 
πόλεων και περιφερειών. Ενδεικτικά να σας πω πως 
επισκέφθηκα δημάρχους και περιφερειάρχες, όπως 
και αυτοδιοικητικούς, στις Βρυξέλλες, στη Λισαβόνα, 
στο Ζάγκρεμπ, στην Πράγα, στην Κωνσταντινούπολη, 
στο Μπριζ, στις Ιξέλ, στην Κοπεγχάγη, στο Άμστερ-
νταμ, στην Στοκχόλμη, στο Ρέικιαβικ, στο Ροβανιέ-
μι, στο Ελσίνκι, στη Βαρσοβία, στο Βερολίνο, στο Αμ-
βούργο, στο Ροστόκ, στη Μασσαλία, στη Νίκαια, στη 
Φλωρεντία, στη Σόλνα, στη Βιέννη, στη Βουδαπέστη, 
στη Ρώμη, στη Βενετία και σε άλλες πόλεις.
Από το Ροβανιέμι ως το Ρέικιαβικ, έφερα την Ελληνι-
κή Τοπική Αυτοδιοίκηση στην πρώτη γραμμή της Ευ-

ρώπης.
Η κλιματική αλλαγή, οι σύγχρονες τεχνολογίες, η τε-
χνητή νοημοσύνη και οι έξυπνες μεταφορές θα είναι 
αυτά που θα μας απασχολήσουν τα επόμενα χρόνια 
στις πόλεις της Ευρώπης».

  Μπορούν οι ελληνικές πόλεις να γίνουν πραγ-
ματικά ευρωπαϊκές;

«Αυτό απαιτεί μεγάλα βήματα προκειμένου να με-
τασχηματιστεί η ελληνική Τοπική Αυτοδιοίκηση και 

να γίνει ευρωπαϊκή. Χρειάζεται αλλαγή κουλτούρας 
και μείωση της γραφειοκρατίας, όπως και καλύτερη 
συνεργασία μεταξύ κεντρικού κράτους και αυτοδιοί-
κησης α΄ και β΄ βαθμού. Επίσης είναι σημαντικό να 
δοθεί η σκυτάλη στη νέα γενιά που γνωρίζει να χρη-
σιμοποιεί τα κλειδιά που μας παρέχει η σύγχρονη τε-
χνολογία και είναι περισσότερο ευαισθητοποιημένη 
σε θέματα περιβάλλοντος. Η τεχνητή νοημοσύνη, η 
δημιουργία έξυπνων δικτύων στις πόλεις του αύριο 
(φωτισμός, μεταφορές, απορρίμματα, ανακύκλωση, 

σχολεία, αθλητικοί χώροι, πάρκα, ενίσχυση της το-
πικής επιχειρηματικότητας, πλατείες, πεζόδρομοι, 
ποδηλατόδρομοι, χώροι πολιτισμού και ιατρεία) θα 
απαιτούν γνώση της τεχνολογίας, γρήγορες αποφά-
σεις και εξωστρέφεια, που μόνο η νέα γενιά μπορεί 
να υποστηρίξει.
Η εξέλιξη, όπως και η εφαρμογή της τεχνολογίας θα 
είναι ραγδαίες τα επόμενα χρόνια στις πόλεις μας, 
ενώ η προστασία του περιβάλλοντος και οι πράσινοι 
χώροι θα είναι ζητήματα ψηλά στην ατζέντα μιας σύγ-
χρονης ευρωπαϊκής πόλης.
Νιώθω τυχερός που όλα αυτά τα χρόνια έχω πάρει 
αυτή τη γνώση στον χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, τόσο ως Πρόεδρος των Ευρωπαίων Νέων Αυ-
τοδιοικητικών (European Local Leaders - ELL Group) 
εδώ και τρία περίπου χρόνια, όσο και ως Πρόεδρος 
της Ένωσης Νέων Αυτοδιοικητικών Ελλάδος (ΕΝΑ) 
την τελευταία δεκαετία, που μου δόθηκε η ευκαιρία 
να επισκεφθώ όλες τις περιφέρειες της χώρας μας, 
όπως και δεκάδες δήμους, μικρούς και μεγάλους, 
νησιωτικούς ή ορεινούς, έχοντας ως στόχο την εν-
δυνάμωση των νέων ανθρώπων στην Τοπική Αυτο-
διοίκηση και την ανάπτυξη των τοπικών κοινωνιών, 
γνωρίζοντας παράλληλα εκατοντάδες Νέους Αυτοδι-
οικητικούς από κάθε γωνιά της Ελλάδος».

Η κλιματική αλλαγή, οι σύγχρονες τεχνολογίες, η τεχνητή νοη-
μοσύνη και οι έξυπνες μεταφορές θα είναι αυτά που θα μας ρ τα 
επόμενα χρόνια στις πόλεις της Ευρώπης, αναφέρει ο Νεκτάρι-
ος Καλαντζής, που εκπροσωπεί την Ελλάδα στο πρόγραμμα της 
Επιτροπής των Περιφερειών, για τους Νέους Εκλεγμένους Πο-
λιτικούς μέχρι 40 ετών, που δραστηριοποιούνται σε τοπικό ή πε-
ριφερειακό επίπεδο στην ΕΕ και που επελέγη να βρίσκεται ανά-

μεσα στους 40 Ευρωπαίους Νέους Ηγέτες κάτω των 40 ετών, 

εκπροσωπώντας τη χώρα μας. Ο 39χρονος Δημοτικός Σύμβου-

λος Παλλήνης και Πρόεδρος των Ευρωπαίων Νέων Αυτοδιοικη-

τικών (European Local Leaders) και της Ένωσης Νέων Αυτοδι-

οικητικών Ελλάδος (ΕΝΑ) μιλάει αποκλειστικά στην εφημερίδα Ο 

ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ.

Νεκτάριος Καλαντζής:«Από το Ροβανιέμι 
ως το Ρέικιαβικ, έφερα την Ελληνική Τοπική 
Αυτοδιοίκηση στην πρώτη γραμμή της Ευρώπης»

Συνέντευξη στον Γιάννη Kοντογεώργο

Το Ροβανιέμι της Λαπωνίας στην Φινλανδία επι-
σκέφθηκε τις προηγούμενες ημέρες ο Νεκτά-
ριος Καλαντζής, Πρόεδρος των Ευρωπαίων 

Νέων Αυτοδιοικητικών και της Ένωσης Νέων Αυ-
τοδιοικητικών Ελλάδος (ΕΝΑ) όπου και συνάντησε 
την Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου της πόλης 
Susanna Junttila.
To Ροβανιέμι που βρίσκεται στον Αρκτικό Κύκλο και 
αποτελεί την πρωτεύουσα της Λαπωνίας, είναι διάση-
μο γιατί εκεί βρίσκεται το χωριό του Αγίου Βασίλη, το 
οποίο επισκέπτονται την περίοδο των Χριστουγέννων 
χιλιάδες επισκέπτες από όλο τον κόσμο.
Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
του Ροβανιέμι είναι Αντιπρόεδρος των Ευρωπαίων 

Νέων Αυτοδιοικητικών, που Πρόεδρος είναι ο Νεκτά-
ριος Καλαντζής και οι δύο νέοι αυτοδιοικητικοί συζή-
τησαν θέματα όπως η κλιματική αλλαγή, το περιβάλ-
λον και ο τουρισμός.
Ο Πρόεδρος των Ευρωπαίων Νέων Αυτοδιοικητι-
κών (European Local Leaders - ELL Group) - Young 
Europeans Elected in Cities and Regions Νεκτάριος 
Καλαντζής  κατά τη διάρκεια της παραμονής του στο 
Ροβανιέμι επισκέφθηκε το χωριό του Αγίου Βασίλη, 
το Santa Claus Office, το Santa Park, το Arktikum, επι-
σκέφθηκε φάρμα ταράνδων και σκυλιών Χάσκι, ενώ 
ενημερώθηκε για το περιβάλλον και την κλιματική αλ-
λαγή στον Αρκτικό Κύκλο, τον τρόπο ζωής των Λαπώ-
νων και για την πανίδα της περιοχής.



11ΕΠΙΚΑΙΡΌΤΗΤΑΠΕΜΠΤΗ 14 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023
www.dimotisnews.gr

Σε πλήρη εξέλιξη τα έργα για το 
Δίκτυο Αποχέτευσης Ανατολικής Αττικής
Συνεχίζεται η υποβολή αιτήσεων σύνδεσης ακινήτων

Η ΕΥΔΑΠ πραγματοποιεί στην περιοχή της 
Ανατολικής Αττικής ένα από τα μεγαλύ-
τερα περιβαλλοντικά έργα στη χώρα, την 

κατασκευή Δικτύου Αποχέτευσης Ακαθάρτων 
και την ολοκληρωμένη διαχείριση λυμάτων, 
στοχεύοντας στην αναβάθμιση της ποιότητας 
ζωής των κατοίκων, την προστασία του φυσι-
κού περιβάλλοντος, και την υπεύθυνη χρήση 
του πολύτιμου πόρου, του νερού.
Στα εν εξελίξει έργα στους Δήμους Μαραθώ-
νος, Παιανίας, Παλλήνης και Ραφήνας-Πικερ-
μίου έχουν κατασκευαστεί μέχρι σήμερα 150 
χιλιόμετρα αγωγών και 6.000 εξωτερικές δι-
ακλαδώσεις για τη σύνδεση των ακινήτων με το 
δίκτυο αποχέτευσης.
Η κατασκευή εξωτερικών διακλαδώσεων πραγ-
ματοποιείται δωρεάν για τους ιδιοκτήτες των 
ακινήτων, ενώ η σύνδεση των ακινήτων είναι 
υποχρεωτική βάσει του Ν.1068/1980, του 
Π.Δ. 6/1986 και της Υπουργικής Απόφασης 
Δ16γ/010/178Γ (ΦΕΚ846Β’/06.05 2009 - 
Κανονισμός Λειτουργίας Δικτύου Αποχέτευσης).
Για την ταχύτερη και ασφαλέστερη ολοκλήρωση 
των εργασιών, οι ιδιοκτήτες ακινήτων θα πρέπει 
να προχωρήσουν άμεσα στην υποβολή της σχε-
τικής αίτησης σύνδεσης, ώστε να προχωρήσει η 

κατασκευή εξωτερικής διακλάδωσης σε σημείο 
το οποίο εξυπηρετεί καλύτερα το ακίνητό τους 
και στη συνέχεια να δρομολογηθεί η σύνδεσή 
τους με το Δίκτυο.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να μάθουν αν το δί-
κτυο περνάει από το ακίνητό τους καθώς και να 
κατεβάσουν το έντυπο αίτησης και τον κατάλογο 
δικαιολογητικών από τις ιστοθέσεις της ΕΥΔΑΠ: 
• http://www.eydap.gr/, στην ενότητα «Ενη-

μέρωση για την Αποχέτευση στην Ανατολι-
κή Αττική»

• katharonero.eydap.gr, στην ενότητα «Εξέ-
λιξη Έργων»

Εναλλακτικά, για την παραλαβή των παραπάνω 
εγγράφων μπορούν να απευθύνονται στα αρμό-
δια Γραφεία Εξυπηρέτησης Κοινού της ΕΥΔΑΠ 
που λειτουργούν στα Δημαρχεία ή/και τα Δημο-
τικά Καταστήματα των Δήμων τους.
Στην περίπτωση που οι ιδιοκτήτες ακινήτων δεν 
υποβάλλουν τα σχετικά έγγραφα -αίτηση σύνδε-
σης και δικαιολογητικά- η ΕΥΔΑΠ δίνεται να κα-
τασκευάσει αυτεπάγγελτα την εξωτερική δια-
κλάδωση των ακινήτων σε θέση επιλογής της 
ώστε να ολοκληρωθούν εγκαίρως οι εργασίες. 
Η τελική σύνδεση των ακινήτων με το Δίκτυο 
Ακαθάρτων πραγματοποιείται αποκλειστικά 

από συνεργεία της ΕΥΔΑΠ μόνο μετά από σχε-
τική έγγραφη ειδοποίηση προς τους ιδιοκτήτες 
και μόνο εφόσον έχει ολοκληρωθεί και τεθεί σε 
λειτουργία το Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων της 

περιοχής τους.
Η συνεργασία όλων των πολιτών κρίνεται κα-
θοριστική και απαραίτητη για την μέγιστη εξυ-
πηρέτησή τους και την ολοκλήρωση των έργων!



12 ΕΠΙΚΑΙΡΌΤΗΤΑ ΠΕΜΠΤΗ 14 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023
www.dimotisnews.gr

Ραφήνα και Πικέρμι πάντα στην καρδιά μας
Εξομολόγηση καρδιάς από τον Δήμαρχο Ευάγγελο Μπουρνούς

Μια νέα «αυτοδιοικητική ιστορία» άνοιξε 
στον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου την 1η 
Σεπτεμβρίου 2014, όταν μαζί με τον 

Βασίλη Πιστικίδη αναλάβαμε τη διοίκηση και 
αργότερα αυτή εντολή ανανεώθηκε τις εκλο-
γές του Μαΐου 2019, για να υπηρετήσουμε 
τον τόπο μας και τους πολίτες σε μία δύσκολη 
αυτοδιοικητική φάση.
Σε αυτό τον κύκλο που άνοιξε και έκλεισε μόνο 
προσωρινά αφήνουμε πίσω ένα βαθύ αποτύπω-
μα αλλαγών και υποδομών που έχουν ανεβάσει 
πολύ ψηλά στην εκτίμηση της αυτοδιοίκησης τον 
τόπο μας.
Ο κύκλος ενασχόλησης με τα κοινά του τόπου 
που μένει κάποιος, θα παραμένει πάντα ανοι-
χτός γιατί δεν μπορεί ποτέ να κλείσει για έναν 
ενεργό πολίτη, είναι μία δημοτική ομάδα που με 
σύμπνοια και με ψυχή εργάστηκε και εργάζεται 
καθημερινά για να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις 
των πολιτών και των υπερβολικά απαιτητικών 
καιρών, σ' ένα περιβάλλον δημοσιονομικών 
πολιτικών που στοχοποιούν την αυτοδιοίκηση.
Σε αυτή τη διαδρομή των 9 χρόνων στηρίξα-
με πρωταρχικά την κοινωνική συνοχή του δή-
μου μας, δημιουργώντας νέες και ενισχύοντας 
υπάρχουσες δομές πρόνοιας, με τα κοινωνικά 
παντοπωλεία, ιατρεία και φαρμακεία καθώς και 
με τη δημιουργία του Κέντρου Κοινότητας.
Ακόμα και η ενεργοποίηση της δωρεάν δημοτι-
κής συγκοινωνίας, αλλά και η έλευση της αστι-
κής συγκοινωνίας στον τόπο μας τον Ιούλιο του 
2017, αποτελούν εφαλτήριο για μεγαλύτερη 
κοινωνική συνοχή με διευκόλυνση στις μετακι-
νήσεις, αλλά και συνθήκες μιας βιώσιμης αστι-
κής κινητικότητας.
Ήμασταν και είμαστε πραγματικά δίπλα στους 
συνανθρώπους μας, γιατί μόνο όλοι μαζί μπο-
ρούμε να πάμε μπροστά.
Οι τομές στην παιδεία του τόπου μας οι παρεμ-
βάσεις μας πραγματικά μνημειώδεις, διαμόρφω-
σαν συνθήκες πρότυπων σχολείων στο σύνολο 
των σχολικών μονάδων, εξασφαλίζοντας ταυ-
τόχρονα νέες εκπαιδευτικές υποδομές, όπως η 
νέα σχολική μονάδα πρωτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης στον οικισμό της Καλλιτεχνούπολης από το 
πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης.
Παραδίδουμε έναν νέο παιδικό σταθμό στο Πι-
κέρμι, σε συνεργασία με την Περιφέρεια Αττι-
κής, αναβαθμίζοντας τους άλλους 2 παιδικούς 
σταθμούς στη Ραφήνα, σε βρεφονηπιακούς για 
να καλύψουμε το σύνολο των αναγκών της οι-
κογενειακής εναρμόνισης και βοήθειας στην το-
πική μας κοινωνία.
Οι παρεμβάσεις μας στον τομέα του αθλητισμού 
πραγματικά ξεπέρασαν τα όρια του μικρομεσαί-
ου μας δήμου.
Στην απαρίθμηση αυτή μετράμε 3 γήπεδα ποδο-
σφαίρου, 3 κλειστά αθλητικά κέντρα, 11 ανοι-
χτά γήπεδα αντισφαίρισης καθώς και ανοιχτές 
στο σύνολο του δήμου για τις ανάγκες του μαζι-
κού αθλητισμού με κορωνίδα το Παραολυμπια-
κό αθλητικό κέντρο στην Αρίωνος, μια μοναδι-
κή εγκατάσταση στα Βαλκάνια, προϋπολογισμού 
36,4 εκατομμύρια Ευρώ.
Στον τομέα του πολιτισμού η ανάδειξη του δή-
μου μας ως πολιτιστική πρωτεύουσα της Ανα-
τολικής Αττικής πραγματικά είναι αναμφισβήτη-
τη, αξιοποιώντας και αναδεικνύοντας το μεγάλο 
πολιτιστικό απόθεμα και κεφάλαιο που διαθέτει 

ο τόπος μας.
Το μεγάλο επίτευγμα της υλοποίησης της αποχέ-
τευσης με ορίζοντα την περίοδο 2026- 2027, 
αποτελεί δείγμα της θέλησης για να πάμε να τον 
τόπο μας  μπροστά, αλλά και της δυνατότητας 
που είχαμε ως δημοτική αρχή να υλοποιούμε με-
γάλα έργα στον τόπο μας.
Η αντιπλημμυρική θωράκιση με τη δημοπράτηση 
διευθέτησης του μεγάλου ρέματος Ραφήνας, κα-
τασκευάζεται σήμερα με ορίζοντα ολοκλήρωσης 
το 2027, αποτελεί άλλο ένα απτό παράδειγμα, 
αυτής της ικανότητας να βλέπουμε μπροστά, γί-
νοντας λύσεις σε χρόνια προβλήματα.
Τα σχέδια πόλης μπήκαν ξανά σε διαδικασία 
υλοποίησης εντάσσοντας μαζί με το υπουργείο 
περιβάλλοντος τρεις περιοχές (Κόκκινο Λιμανά-
κι, Σκουφέικα και Πευκώνα) στο σχέδιο, δημο-
τική αρχή με ίδιες δυνάμεις, προχώρησε τις πο-
λεοδομικές μελέτες του Πικερμίου, αλλά και του 
Πανοράματος - Σκαλοπάτι - Αγίου Χαραλάμπους 
κερδίζοντας δικαστική απόφαση που απελευθε-
ρώνει την περιοχή από τα δασικά προβλήματα.
Ταυτόχρονα σε συνεργασία με την κεντρική κυ-
βέρνηση ενεργοποιήσαμε το πολεοδομικό εργα-
λείο των τοπικών πολεοδομικών σχεδιασμών, 
ώστε στο επόμενο διάστημα επόμενο διάστημα 
να διαμορφώσουμε νέες χρήσεις γης για τον τό-
πο μας, δίνοντας λύσεις σε χρόνια ζητήματα.
Ο εκσυγχρονισμός της υπηρεσίας καθαριότητας 
και εκσυγχρονισμός του στόλου των οχημάτων 
ανέβασε τον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου στην κο-
ρυφή της ανακύκλωσης στην Αττική, δίνοντας 
συγχρόνως λύσεις σε θέματα καθημερινότητας 
για μία πιο καθαρή και όμορφη πόλη.

Οι νέες τεχνολογίες αξιοποιήθηκαν στο έπακρο, 
εκσυγχρονίζοντας το σύνολο των υπηρεσιών 
δημιουργώντας έναν ψηφιακό δήμο.
Ο εκσυχρονισμός των δικτύων ύδρευσης και τα 
μεγάλα έργα τηλεμετρίας που υλοποιούνται αυ-
τή τη στιγμή, δίνουν την προοπτική ενός σύγ-
χρονου τρόπου αντιμετώπισης των αναγκών 
των πολιτών, για μία ακόμα καλύτερη λειτουρ-
γία της κοινωνίας.
Στον τομέα των υποδομών, υλοποιώντας ευρω-
παϊκά προγράμματα, εγκαταστήσαμε σταθμούς 
φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων (και θα εγκα-
τασταθούν και άλλοι πολλοί στο μέλλον), υλο-
ποίηση εναλλακτικών μορφών καυσίμου, με 
πρόγραμμα που έχουμε υποβάλει δικτύου φυ-
σικού αερίου με έκχυση υδρογόνου για το κέ-
ντρο της Ραφήνας, εξοικονόμηση και ενεργεια-
κή αναβάθμιση κτιρίων, νέα μηχανήματα έργου 
από προγράμματα και χρηματοδοτικά εργαλεία 
που  αξιοποιήσαμε, εκσυγχρονισμό και ενίσχυ-
ση της πολιτικής προστασίας, για έναν ασφαλέ-
στερο και λειτουργικότερο δήμο.
Στον τομέα του ηλεκτροφωτισμού εκσυγχρο-
νίσαμε καθετοποιημένα το σύνολο του δικτύου 
αντικαθιστώντας τους παλαιούς λαμπτήρες με 
νέους σύγχρονους λαμπτήρες τεχνολογίας led 
δικτύου εξασφαλίζοντας εξοικονόμηση 72% και 
τριπλάσια απόδοση φωτισμού, κάνοντας τον δή-
μο μας τον πιο φωτισμένο δήμο της Ελλάδος.
Στον τομέα των περιβαλλοντικών παρεμβάσεων 
παραδίδουμε ένα σύνολο νέων κοινοχρήστων 
χώρων μέχρι αιχμή του δόρατος, την έκταση 
270 στρεμμάτων, γνωστό ως λόφο του ΟΧΥ-
ΡΟΥ, ενός χώρου ιστορικής μνήμης για τον δεύ-

τερο παγκόσμιο πόλεμο και συγχρόνως πολιτι-
σμού αθλητισμού και αναψυχής καθώς και ένα 
δίκτυο κοινόχρηστων χώρων σε Πικέρμι και Ρα-
φήνα, που πραγματικά αναβαθμίζουν το σύνολο 
της ποιότητας ζωής των πολιτών.
Ταυτόχρονα αναβαθμίσαμε το Δημοτικό Πάρκο 
του δήμου μας με το κολυμβητήριο μας, δίνοντάς 
του δυνατότητες για να αποτελέσει άλλο ένα πο-
λυχώρο όασης για τους κατοίκους μας και τους 
επισκέπτες της πόλης μας.
Στηρίξαμε τους τετράποδους φίλους μας δημι-
ουργώντας υποδομές και εξασφαλίζοντας την 
ευζωία τους, παρέα με τα φιλοζωικά σωματεία, 
δίπλα στους ανθρώπους που δίνουν καθημερι-
νό αγώνα για αυτά.
Στηρίξαμε επίσης έμπρακτα το σωματειακό 
αθλητισμό, τα πολιτιστικά σωματεία, αλλά και 
όλες τις ανεξάντλητες δυνάμεις της κοινωνίας 
μας.
Παραδίδουμε στην επόμενη διοίκηση, έναν δήμο 
οικονομικά υγιή, έναν δήμο πρότυπο.
Στηρίξαμε και στηρίζουμε τον άνθρωπο, τον συ-
μπολίτη μας, τον γείτονα μας, τον φίλο μας, τον 
συγγενή μας.
Η Σύγχρονη Πολιτεία είναι εδώ.
Θα συνεχίσουμε να προσφέρουμε στον τόπο 
που μένουμε και αγαπάμε.
Είμαστε εδώ.
Είμαστε εδώ για να στηρίξουμε το έργο που πα-
ραδίδουμε, για να εξασφαλίσουμε τη συνέχισή 
του, αλλά και την συνεχή αναβάθμιση του τό-
που μας.
Είμαστε μαζί με τους πολίτες.
Η επόμενη μέρα ανήκει σε όλους μας.

 Ο κύκλος αγάπης και προσφοράς δεν κλείνει 
ποτέ για τον τόπο μας  



ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

Η απάντηση του Δήμου στη χυδαία καπηλεία και την 
επίθεση στους εργαζόμενους μέσω διαρροών στον 
Τύπο 

Εύχομαι ολόψυχα 
καλά Χριστούγεννα 
με υγεία και χαρά! 

Αυτές οι γιορτινές μέρες 
να χαρίσουν 

μόνο χαμόγελα 
σε όλο τον κόσμο!

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΕΡΙΟΔΟΝΤΟΛΟΓΟΣ, DDS, MSC
ΠΟΛΙΤΕΥΤΉΣ ΝΔ ΑΝΑΤΟΛΙΚΉΣ ΑΤΤΙΚΉΣ

Βασιλική Τσίντζου

Ο Δήμαρχος Ραφήνας-Πικερμίου
Ευάγγελος Μπουρνούς

σας εύχεται
Καλά Χριστούγεννα!
2024 ευχές για ένα 

ευλογημένο έτος γεμάτο 
χαρά και υγεία!
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ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

Παραδόθηκε προς χρήση ο πρώτος διπλός σταθμός 
φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων

Ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου και η Διοίκησή του με ιδι-
αίτερη χαρά και ικανοποίηση ανακοινώνουν την ολο-
κλήρωση και παράδοση -παρουσία του Περιφερειάρχη 

Γιώργου Πατούλη- του πρώτου Παιδικού Σταθμού στο Πικέρμι.
Πρόκειται για ένα έργο συνολικού ύψους -σε επίπεδο μελέ-
της-1.377.206,23 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) το οποίο χρηματοδοτή-
θηκε από την Περιφέρεια (εντάχθηκε στο Πρόγραμμα Εκτελεστέ-
ων Έργων της Περιφέρειας Αττικής με την 328/2029 απόφαση 
[ΑΔΑ:6ΗΨ87Λ7-7ΚΔ] καθώς και ίδιους πόρους του Δήμου.
Η δυναμικότητα του Παιδικού Σταθμού που κατασκευάστηκε επί 
της οδού Ολυμπιονικών στη ΔΕ Πικερμίου είναι εβδομήντα επτά 
(77) θέσεων νηπίων και σύμφωνα με τις παρούσες συνθήκες 
καλύπτει τις ανάγκες της προσχολικής αγωγής των παιδιών για 
τους κατοίκους της περιοχής.

Σύντομη περιγραφή
Το κτίριο είναι διώροφο με Υπόγειο και στέγη, επιφάνειας δόμη-
σης, 470,56 μ2. και συνολικής επιφάνειας, 705,09 τ.μ.
Αναλυτικά αποτελείται από:
Υπόγειο, συνολικού εμβαδού 234,53 μ2, με βοηθητικές και υπο-

στηρικτικές χρήσεις.

Ισόγειο, συνολικού εμβαδού 236,03 μ2, με χώρους κύριας χρή-
σης και Α΄ όροφο, συνολικού εμβαδού 234,53 μ2, με χώρους 
κύριας χρήσης.
Στον Α΄ όροφο υπάρχουν δύο εξώστες συνολικής επιφάνειας 
42,00 τ.μ., που επικοινωνούν με την αίθουσα διημέρευσης των 
παιδιών. Ο καθένας έχει πλάτος 2,50 μ. και οι επιφάνειες τους 
είναι 18,50 τ.μ. Και 23,50 τ.μ.
Ο σχεδιασμός των χώρων απασχόλησης παιδιών έγινε έτσι ώστε 
να έχουν δυνατότητα πολλαπλών χρήσεων με κατάλληλες δια-
στάσεις για να γίνονται εναλλακτικά τραπεζαρίες
Το εν λόγω κτίριο τοποθετήθηκε στο μέσο σχετικά του οικοπέδου, 
ώστε να σχηματιστούν στις άκρες δύο επαρκείς σε μέγεθος και 

αναλογίες υπαίθριοι χώροι, αυλές. Στόχος να μπορούν τα παιδιά 
στις υπαίθριες δραστηριότητές τους και να διαχωρίζονται, σε δύο 
ισοδύναμες και εύκολα ελεγχόμενες ενότητες αλλά και να μπο-
ρούν να έχουν όλα μαζί κοινές δραστηριότητες, στον έναν από 
τους δύο υπαίθριους χώρους.
Ο περιβάλλων χώρος διακρίνεται γενικά σε δύο αυλές, μία στο 
βορειοανατολικό άκρο και μία στο νοτιοδυτικά άκρο, συνδεόμε-
νες ισόπεδα μεταξύ τους με διάδρομο και παρτέρια πρασίνου, από 
τη νοτιοανατολική μακριά πλευρά του οικοπέδου.
Το κτίριο του Α΄ Παιδικού Σταθμού Πικερμίου έχει σχεδιαστεί με 
κεντρικό στόχο την άνετη και ασφαλή πρόσβαση των ΑΜΕΑ αλλά 
και των ατόμων που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες από πλευράς 
κινητικότητας, σε όλους τους χώρους του και την παροχή εξυπη-
ρετήσεων παραμονής εντός αυτού.
Από όλες του τις πλευρές του κτιρίου υπάρχει συνεχόμενος και 
ισόπεδος περιβάλλων χώρος, που γίνεται αυλή, στις στενές πλευ-
ρές του κτιρίου και διάδρομος, ελαχίστου πλάτους 1,50 μ., στις 
μακριές πλευρές του κτιρίου.
Ως Διοίκηση υλοποιοωύμε τις υποσχέσεις μας, φροντίζουμε για 
το μέλλον συνολικά των κατοίκων του Δήμου μας και ειδικά των 
παιδιών μας.

  Έργο ανάσα για τους κατοίκους 
του Πικερμίου και της ευρύτερης 

περιοχής 

Ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου πρωτοπορεί 
και στους σταθμούς φόρτισης ηλεκτρι-
κών αυτοκινήτων και γίνεται ο τρίτος 

δήμος πανελλαδικά που υλοποιεί το σχετικό 
πρόγραμμα. 
Την Παρασκευή 1η Δεκεμβρίου παρέλαβε και 
επισήμως από τη ΔΕΗ ΑΕ τον πρώτο διπλό σταθ-
μό ο οποίος είναι πλέον διαθέσιμος προς χρήση 
από τους πολίτες. Ο εν λόγω σταθμός τοποθετή-
θηκε μπροστά στο Δημαρχείο Ραφήνας-Πικερμί-
ου και περιλαμβάνει ισάριθμες θέσεις στάθμευ-
σης και ειδική σήμανση. 
Το επόμενο διάστημα θα παραδοθούν από τη 
ΔΕΗ ΑΕ άλλοι οκτώ (8) διπλοί σταθμοί φόρτισης 
ηλεκτρικών αυτοκινήτων, φθάνοντας συνολικά 
τους 20, οι οποίοι θα τοποθετηθούν σε σημεία 
της Ραφήνας και του Πικερμίου κατόπιν εγκεκρι-
μένης μελέτης. 
Από αυτούς τους σταθμούς έξι θέσεις αφορούν 
ταχυφορτιστές ενώ αποτελούν μέρος του συνο-
λικού σχεδίου (ΣΦΗΟ) το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Πράσινο Ταμείο και περιλαμβάνει συνο-
λικά 32 θέσεις φόρτισης. 
Τα σημεία τοποθέτησης των σταθμών αναφέ-
ρονται στον παρακάτω πίνακα:
Ο κάθε σταθμός φόρτισης έχει αναλυτικό οδη-
γό χρήσης ενώ το κόστος είναι 0,40 λεπτά ανά 
κιλοβατώρα. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι η τοποθέτηση των σταθ-

μών έγινε χωρίς την παραμικρή επιβάρυνση του 
Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου ενώ ο Δήμος ξεκινά 
άμεσα να εισπράττει μηνιαίο όφελος ανεξαρτή-
τως αν έχει ολοκληρωθεί η τοποθέτηση όλων 
των σταθμών.

  Ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου πρωτοπορεί και 
στους σταθμούς φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων 

και γίνεται ο τρίτος δήμος πανελλαδικά που υλοποιεί 
το σχετικό πρόγραμμα 

ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

Παραδόθηκε ο 1ος Παιδικός Σταθμός Πικερμίου
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

Θανάσης Ζούτσος: Αποχωρώ από επικεφαλής 
της παράταξης μου, «Ανθούσα, Γέρακας, Παλλήνη 
- Μια Πόλη για Όλους»

ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

Ο Κωστής Σμέρος νέος Επικεφαλής της Παράταξης 
«Ανθούσα, Γερακας, Παλλήνη - Μια Πόλη για Όλους»

Τη Δευτέρα 27 Νοεμβρίου, με ιδιαίτερη 
συγκίνηση, ανακοίνωσα στην παράταξή 
μου, «Ανθούσα, Γέρακας, Παλλήνη - Μια 

Πόλη για Όλους» την απόφασή μου να αποχω-
ρήσω από επικεφαλής της. 
Δεν ήταν μια εύκολη απόφαση...
Σ αυτή την αδιάλειπτη πορεία των 29 ετών στα 
Αυτοδιοικητiκά δρώμενα του Δήμος Παλλήνης 
πορεύτηκα με κύριο γνώμονα το καλό των πο-
λιτών. Οδηγός μου ήταν πάντα το να πηγαίνει 
ο Δήμος μας, συνεχώς ένα βήμα πιο μπροστά.
Με σύνεση και σεβασμό στα χρήματα των δημο-
τών, έθετα σε προτεραιότητα πρώτα απ’ όλα τις 
υποδομές και μετά την αισθητική αναβάθμιση.  
Και νομίζω πως φτιάξαμε αρκετά. 
Από το 1994 μέχρι και σήμερα η Πόλη του Γέ-
ρακα αλλά και μετά τη συνένωση, ο Δήμος Παλ-
λήνης έχει αλλάξει και απέκτησε σύγχρονες, βα-
σικές υποδομές.
Πρώτα από όλα, η Αποχέτευση που ολοκληρώ-
θηκε προ πολλού στον μισό Γέρακα και πλέον 
κατασκευάζεται σε ολόκληρο τον Δήμο. Ένα έρ-
γο το οποίο διεκδικήσαμε και πετύχαμε, με σχέ-
διο και επιμονή, κόντρα σε όλα τα εμπόδια. 
Αξίζει ακόμα να αναφέρω, τα δίκτυα ομβρίων, 
ύδρευσης και φυσικού αερίου, τις παιδικές χα-
ρές, τα σχολεία, τους παιδικούς σταθμούς, την 
αναβάθμιση των αθλητικών κέντρων, τον σύγ-
χρονο led φωτισμό σε όλον τον Δήμο, την τερά-
στια παρέμβαση με έργα οδοποιίας και τόσα άλ-

λα, που όλοι όσοι ζείτε εδώ, γνωρίζετε.
Επίσης, τις μεγάλες αναπλάσεις στην Παλλήνη 
και στην Κάντζα, τα μεγάλα Πάρκα στο Πανόρα-
μα Παλλήνης και στο Ρέμα Παναγίτσας Γέρακα, 
την εξασφάλιση χρηματοδότησης για την κατα-
σκευή πάρκου 160 στρ. που περιέρχονται στον 
Δήμο από το Κτήμα Καμπά και άλλα πολλά έρ-
γα που θα παραδοθούν στην επόμενη περίοδο. 
Κι όλα αυτά, αφήνοντας έναν Δήμο εύρωστο 
και οικονομικά ανεξάρτητο. 
Μια προσπάθεια και ένας καθημερινός αγώ-
νας που ξεκίνησε το 1982 με τον Γιάννη Πα-
παδογεωργάκη και συνεχίστηκε από το 2006 
με έμενα και τους συνεργάτες μου. Συνεργά-
τες στενούς και καθημερινούς που οφείλω να 
ευχαριστήσω. 
Όμως, οι πιο στενοί συνεργάτες μου αυτά τα 
17 χρόνια που ήμουν Δήμαρχος ήσασταν 
ΕΣΕΙΣ. Οι γνωστοί και άγνωστοι φίλοι, κάτοι-
κοι αυτού του Δήμου που όλα αυτά τα χρόνια 
αγκαλιάσατε αυτή την προσπάθεια και την στη-
ρίξατε δείχνοντας μου εμπιστοσύνη. 
Η ζεστή σας κουβέντα στην καθημερινή μας 
επαφή. Το «μπράβο Δήμαρχε» το «είμαστε μαζί 
σου», αποτελούσαν για μένα τη σημαντικότερη 
κινητήρια δύναμη! Οι προτάσεις και οι υποδεί-
ξεις σας, ήταν πάντα πηγή έμπνευσης για νέες 
δράσεις! 
Για όλη αυτή την πορεία, μέσα από την καρδιά 
μου ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ! 

Αποχωρώ από επικεφαλής της παράταξης κοι-
τώντας σας στα μάτια. Δεν σας είπα ποτέ ψέμα-
τα, δεν σας χάιδεψα τ’ αυτιά, δεν σας κορόιδεψα! 
Η αποχώρησή μου από επικεφαλής της παράτα-
ξης «Ανθούσα, Γέρακας, Παλλήνη - Μια Πόλη 
για Όλους» δε σημαίνει ότι θα πάψω να νοιά-
ζομαι για αυτή την περιοχή. Εδώ ζώ εγώ και η 
οικογένειά μου. 

Με την αποχώρησή μου ανοίγουν οι διαδικασί-
ες διαδοχής. Εισηγήθηκα ο/η επόμενος/η επι-
κεφαλής να προκύψει μετά από εκλογική δια-
δικασία εντός του ΣΥΝΟΛΟΥ της παράταξης. Η 
πρότασή μου έγινε αποδεκτή ως η πλέον δημο-
κρατική και ξεκάθαρη! 
Κάποιος/α από τους άξιους συνεργάτες μου θα 
πάρει τη σκυτάλη της συνέχειας στην παράταξη, 
αλλά κυρίως στον Δήμο.
Κλείνοντας θα ήθελα να παροτρύνω τους νέους 
να ασχολούνται με τα κοινά και να συμβάλλουν 
έμπρακτα στη διαμόρφωση του μέλλοντος τους!
Και πάλι ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ από καρδιάς! 
Ήταν ένα συναρπαστικό και πανέμορφο ταξίδι 
που κάναμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!.

Θανάσης Ζούτσος
Δήμαρχος Παλλήνης

  Το «μπράβο 
Δήμαρχε» το «είμαστε 

μαζί σου», 
αποτελούσαν για μένα 

τη σημαντικότερη 
κινητήρια δύναμη! 

Η 27η Νοεμβρίου ήταν μία ιστορική μέ-
ρα για το Δήμο Παλλήνης. Μετά από 
17 χρόνια στην θέση του Επικεφα-

λής της Παράταξης «Ανθούσα, Γερακας, 
Παλλήνη - Μια Πόλη για Όλους» ο Δήμαρ-
χος Παλλήνης Θανάσης Ζούτσος αποχώρη-
σε ανοίγοντας τις διαδικασίες εκλογής νέ-
ου Αρχηγού.
Στη θέση του εξελέγη ο Πρόεδρος του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, Κωστής Σμέρος από τη 
γενιά των 35αρηδων.
Η διαδικασία που ακολουθήθηκε ήταν πρω-
τόγνωρη για τα χρονικά της Αυτοδιοίκησης 
αφού με πρόταση του Δημάρχου η οποία έγι-
νε αποδεκτή σχεδόν ομόφωνα από τα μέλη 
της Παράταξης, ο νέος Επικεφαλής ψηφίστη-
κε από το σύνολο των μελών της Παράταξης 
την Τετάρτη 6 Δεκεμβρίου.
Την Πέμπτη 7 Δεκεμβρίου, σε πλήρη απαρ-
τία η Ομάδα των Δημοτικών Συμβούλων, που 
εξελέγησαν στις 8 Οκτωβρίου, εξέλεξε τον 
κ. Σμέρο ως Επικεφαλής της επικυρώνοντας 
ουσιαστικά την επιλογή της Παράταξης.

Μετά τη λήξη της διαδικασίας και την ανακοί-
νωση των αποτελεσμάτων, ο Δήμαρχος κα-
τέφτασε στο Δημαρχείο Παλλήνης όπου συ-
νεχάρη το διάδοχο του.
Απευθυνόμενος στα μέλη της Παράταξης ζή-
τησε ενότητα και σκληρή δουλειά. Δήλωσε 
σίγουρος για την δυναμική πορεία της Παρά-
ταξης το επόμενο διάστημα υπό τη νέα ηγε-
σία, την οποία εγγυάται η μεθοδικότητα και η 
δημοκρατικότητα του Κωστή Σμέρου.
Από πλευράς του, ο νέος Επικεφαλής ευχα-
ρίστησε τους συμμετέχοντες στη διαδικασία 
και τα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής. Τό-
νισε ότι η εντολή που έλαβε θα μετατραπεί 
σε ευθύνη με βασικούς άξονες τη θεσμική 
Αντιπολίτευση, την οργανωτική ανασυγκρό-
τηση με όλα τα μέλη της Παράταξης, τη στε-
λεχιακή ενδυνάμωση και την προγραμματική 
κατάθεση εφικτών προτάσεων για τη βιώσιμη 
ανάπτυξη του Δήμου και όχι απλώς τη διοι-
κητική του εξέλιξη. Επίσης, στάθηκε ιδιαίτερα 
στο θέμα της ενότητας την οποία χαρακτήρι-
σε εγγύηση για το μέλλον και για την οποία 

είπε ότι δε θα επιτραπεί σε κανεναν να τη δι-
ασαλεύσει.
Ο Κωστής Σμέρος υπογράμμισε ότι το έργο 
του Θανάση Ζούτσου αποτελεί παρακαταθή-
κη για την Ανθούσα, το Γέρακα και την Παλ-

λήνη, όπως και η διαδικασία που πρότεινε για 
τη διαδοχή του την οποία χαρακτήρισε «θε-
σμικά διδακτική».
Με έντονη την συναισθηματική φόρτιση, οι 
δύο άντρες στο τέλος χαιρέτησαν μαζί όλα τα 
μέλη της Παράταξης.

  Με 91% 
διαδέχεται τον Δήμαρχο 

Παλλήνης Θανάση 
Ζούτσο στην ηγεσία 
της Παράταξης 



ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Σύσκεψη για την εξέλιξη των εργασιών 
σε 1ο και 2ο Γυμνάσιο Παιανίας
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Στην αποκατάσταση του οδοφωτισμού στην 
περιοχή της Άνοιξης προχώρησε ο Δήμος 

Παιανίας ικανοποιώντας ένα πάγιο αίτημα 
των κατοίκων της περιοχής και ενισχύοντας 
την ασφάλεια.
Με την ανάπτυξη της περιοχής δημιουργήθη-
καν νέες ανάγκες που είχαν μείνει ανικανοποί-
ητες ενώ και παλαιά φωτιστικά είχαν υποστεί 
φθορές με αποτέλεσμα συνολικά ο φωτισμός 
να είναι ελλιπής.
Συνεργείο της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου 
Παιανίας έχει ήδη ολοκληρώσει την επισκευή 
παλαιών φωτιστικών ενώ προχωρά και η δι-
αδικασία εγκατάστασης νέων αλλάζοντας συ-
νολικά την εικόνα σε μια μεγάλη γειτονιά που 
υστερεί. Στόχος είναι να τοποθετηθούν νέα 
φωτιστικά σε όλες τις οδούς βάση σχεδιασμού 

επιτρέποντας σε οδηγούς και πεζούς να κινού-
νται με ασφάλεια.
«Η αποκατάσταση του φωτισμού αποτελούσε 
πάγιο αίτημα των κατοίκων. Σε συνάντηση που 
είχαμε έγινε σαφές ότι δημιουργούνται συνθή-
κες ανασφάλειας που οφείλαμε να αντιμετωπί-
σουμε άμεσα, όπως και πράξαμε. Το θέμα του 
οδοφωτισμού μας απασχολεί έντονα για το σύ-
νολο του Δήμου Παιανίας τόσο για τον εκσυγ-
χρονισμό του όσο και για τα κόστη κατανάλω-
σης. Πιλοτικά έχουν γίνει αποκαταστάσεις και 
αντικαταστάσεις ενώ βρισκόμαστε στο τελικό 
στάδιο για να ξεκινήσει μεγάλο έργο που εκτός 
του επαρκούς φυσικού φωτισμού θα εξοικο-
νομήσει χιλιάδες ευρώ κάθε χρόνο περιορί-
ζοντας τις συνέπειες της ενεργειακής κρίσης» 
δήλωσε σχετικά ο Δήμαρχος Παιανίας Ισίδω-
ρος Μάδης.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ

Αποκαθίσταται ο οδοφωτισμός 
στην Άνοιξη

  Το θέμα του 
οδοφωτισμού μας 

απασχολεί έντονα για το 
σύνολο του Δήμου 

Παιανίας τόσο για τον 
εκσυγχρονισμό του όσο 

και για τα κόστη 
κατανάλωσης 

Ευρεία σύσκεψη με αντικείμενο την εξέλιξη των εργασιών 
στα 1ο και 2ο Γυμνάσια πραγματοποιήθηκε στο γραφείο 
του Δημάρχου Παιανίας με τη συμμετοχή της ΚΤΥΠ, της Τε-

χνικής Υπηρεσίας του δήμου, της Γ.Γ. Φωτεινής Τολούδη, της αρ-
μόδιας αντιδημάρχου Παιδείας Κλειούς Ανδρέου, του ειδικού συμ-
βούλου Θανάση Μιχαλόπουλου και του εργολάβου.
Τα στελέχη της ΚΤΥΠ ενημέρωσαν τον Δήμαρχο Παιανίας Ισί-
δωρο Μάδη και τα στελέχη του δήμου για την πορεία των εργασι-
ών και τις αντικειμενικές δυσκολίες δεσμευόμενα για το βέλτιστο 
αποτέλεσμα ώστε με την ολοκλήρωση των εργασιών να παραδο-
θεί στην εκπαιδευτική και μαθητική κοινότητα ένα σύγχρονο και 
ασφαλές κτίριο.
Ο Ισίδωρος Μάδης από την πλευρά του στάθηκε στην ανάγκη να 
επανέλθει το συντομότερο το σχολικό συγκρότημα σε κανονικό-
τητα ενώ κάλεσε τα στελέχη της ΚΤΥΠ να επιληφθούν έτσι ώστε 
να περιοριστούν περαιτέρω οι οχλήσεις κατά τις ώρες που τα σχο-
λεία λειτουργούν.
«Είναι πολύ σημαντικό για τους καθηγητές και τους μαθητές το 
σχολικό περιβάλλον να παραμένει καθαρό ενώ η ηχορύπανση 
να περιοριστεί στο ελάχιστο ώστε η εκπαιδευτική διαδικασία να 
προχωρά απρόσκοπτα. Ο Δήμος Παιανίας, οι υπηρεσίες του, οι 
συνεργάτες μου, όλοι μας παραμένουμε αρωγοί προς αυτή την 
κατεύθυνση όσο το έργο προχωρά σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να» σημείωσε χαρακτηριστικά ο Δήμαρχος Παιανίας.

  Ο Δήμος Παιανίας, οι υπηρεσίες του, οι συνεργάτες μου, 
όλοι μας παραμένουμε αρωγοί προς αυτή την κατεύθυνση 
όσο το έργο προχωρά σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
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Σε έναν χώρο που αποπνέει σεβασμό στους 
κεκοιμημένους και τους οικείους τους ει-
σέρχονται οι επισκέπτες μετά την ολοκλή-

ρωση των έργων βελτίωσης του κοιμητηρίου 
Γλυκών Νερών επισφραγίζοντας μια διαδικασία 
που αποκατέστησε τη νομιμότητα μετά από 45 
χρόνια.
Του έργου προηγήθηκε η έκδοση Απόφασης Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων με την οποία επικυ-
ρώθηκε η άδεια λειτουργίας του από το Δημοτικό 
Συμβούλιο Παιανίας και η έγκριση από την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Αττικής. Η απουσία ΑΕΠΟ σε 
ισχύ για τη λειτουργία του κοιμητηρίου, συνιστούσε 
παράβαση της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.
Επρόκειτο για εκκρεμότητα από το 2014 λόγω της 
οποίας η λειτουργία του κοιμητηρίου ήταν επί της 
ουσίας παράνομη ενώ δεν μπορούσαν να πραγμα-
τοποιηθούν καν έργα συντήρησης. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι από τον Μάιο του 2020 έως και τον 
Νοέμβριο του 2021 απαιτήθηκαν έντεκα διαφο-
ρετικά έγγραφα δημόσιων φορέων για την επίλυ-
ση του προβλήματος, διαδικασία που βρισκόταν σε 
εκκρεμότητα από το 2012.
Με την εφαρμογή της μελέτης βελτίωσης πραγ-
ματοποιήθηκε η τσιμεντόστρωση στο σύνολο των 

διαδρόμων του κοιμητηρίου, αντικαταστάθηκε το 
δίκτυο ύδρευσης ενώ δημιουργήθηκαν χώροι πρα-
σίνου και στάθμευσης.
Του έργου προηγήθηκε η προσθήκη νέων οστεο-
θυρίδων, η διαμόρφωση του χωνευτηρίου, η ίδρυ-
ση και έναρξη ψηφιακού ταφολογίου, η τοποθέ-
τηση καμερών ασφάλειας ενώ ψηφίστηκε νέος 
κανονισμός λειτουργίας. Επόμενο βήμα είναι η τα-
κτοποίηση μέσω των διατάξεων περί αυθαιρέτων 
του κυλικείου και η επικαιροποίηση της μελέτης 
αποκατάστασής του.
«Ο σεβασμός στους νεκρούς και τους οικείους 
τους αποτελεί πανανθρώπινη αξία. Μετά από 45 

ολόκληρα χρόνια το κοιμητήριο των Γλυκών Νε-
ρών πέρασε σε φάση νομιμότητας ενώ ολοκλη-
ρώθηκαν και τα έργα ανάπλασης, πάγιο αίτημα της 
κοινωνίας μας. Σήμερα όσοι επισκέπτονται το νε-
κροταφείο διαπιστώνουν πως τίποτε δεν θυμίζει το 
πρόσφατο παρελθόν. Καθαρός και τακτοποιημένος 
χώρος όπως πρέπει να είναι, σεβασμός στους νε-
κρούς και εκείνους που θρηνούν. Αξίζει να επιση-
μανθεί πως το έργο χρηματοδοτήθηκε από ίδιους 
πόρους» δήλωσε σχετικά ο Δήμαρχος Παιανίας 
Ισίδωρος Μάδης.
«Η κατάσταση του κοιμητηρίου όπως τη βιώναμε 
όλοι οι κάτοικοι των Γλυκών Νερών δεν ήταν η 

πρέπουσα για τους νεκρούς μας και για όσους θέ-
λαμε να κρατήσουμε τη μνήμη τους ζωντανή. Απο-
τέλεσε για εμένα προσωπικό στοίχημα να απο-
κατασταθεί η εικόνα του και να αποκατασταθεί η 
νομιμότητα ώστε να γίνουν οι απαραίτητες παρεμ-
βάσεις. Με την εμπιστοσύνη και τη στήριξη του Δη-
μάρχου Ισίδωρου Μάδη, σε συνεργασία με τις υπη-
ρεσίες του δήμου καταφέραμε να ικανοποιήσουμε 
ένα αυτονόητο αίτημα της κοινωνίας μας. Σήμερα 
ο χώρος αποπνέει σεβασμό και τάξη, όπως έπρεπε 
να είναι» συμπλήρωσε ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος 
Γιάννης Σαμωνάς-Ξύκης.

  Στην συνάντηση 
εξετάστηκαν εκκρεμείς 

υποθέσεις παρελθόντων 
ετών που άπτονται των 

αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών 

  Μετά από 45 
ολόκληρα χρόνια το 

κοιμητήριο των Γλυκών 
Νερών πέρασε σε φάση 

νομιμότητας ενώ 
ολοκληρώθηκαν και τα έργα 
ανάπλασης, πάγιο αίτημα της 

κοινωνίας μας 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ

Ολοκληρώθηκε το έργο αποκατάστασης 
του κοιμητηρίου Γλυκών Νερών

Συνάντηση με τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκο Παπα-

θανάση είχε ο Δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μά-
δης στο πλαίσιο των τακτικών συναντήσεών του 
με κυβερνητικά στελέχη για την προώθηση ζητη-
μάτων του δήμου.
Στην συνάντηση εξετάστηκαν εκκρεμείς υποθέ-
σεις παρελθόντων ετών που άπτονται των αρμο-
διοτήτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με τον Ισίδωρο Μάδη να προκρίνει 
λύσεις κοινής αποδοχής.
«Είχαμε μια παραγωγική συνάντηση με τον ανα-
πληρωτή υπουργό εξετάζοντας μια σειρά από ζη-
τήματα. Ο κ. Παπαθανάσης εμφανίστηκε θετικός 
και δήλωσε αρωγός στην προσπάθεια για ένα κα-
λύτερο αποτέλεσμα» δήλωσε ο Δήμαρχος Παια-
νίας Ισίδωρος Μάδης μετά τη συνάντηση.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ

Συνάντηση του Δημάρχου Ισίδωρου 
Μάδη με τον Νίκο Παπαθανάση
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Ξεσκονίστε τετράδια, βρείτε γραφείο, πιά-
στε κινητό, η εκπαίδευση ξεκινά!
Πότε καθίσατε τελευταία φορά στα θρα-

νία ή μπροστά στον υπολογιστή σας για ένα 
σύντομο εκπαιδευτικό μάθημα e-learning; Δε 

θυμάστε; Έχει περάσει πολύς καιρός; Δεν το κά-
νατε ποτέ; Εντάξει λοιπόν. Για όσους από εσάς 
δώσατε μία από τις παραπάνω απαντήσεις, δεν 
ήρθε το τέλος του κόσμου αλλά οφείλω να σας 
κρούσω τον κώδωνα του κινδύνου γιατί στη συ-
νέχεια... ίσως κάτι δυσάρεστο θα συμβεί στην 
επιχείρησή σας!
Η τεχνολογία τρέχει σα τρελή και ασταμάτητα 
προς όλες τις κατευθύνσεις, τώρα αν δεν το έχε-
τε πάρει «χαμπάρι» και τρισδιάστατα! Αvatars, 
metaverse, artificial intelligence και όλα τα ση-
ναφή (νέες ορολογίες για πενηντάρηδες επιχει-
ρηματίες) αρχίζουν να κλωνίζουν την καθημε-
ρινότητά μας, το «ταμείο» μας αλλά μεταξύ μας 
και το ηθικό μας καθώς πριν 20 χρόνια ένας 

επιχειρηματίας στον χώρο της μόδας γνώριζε 
τους πελάτες του από κοντά, τους υποδεχόταν 
στο κατάστημά του, τους εξυπηρετούσε τακτικά, 
ανέπτυσσε μαζί τους φιλικές σχέσεις, γνώριζε 
τις καταναλωτικές τους συνήθειες και είχε «στα-

θερή πελατεία» όπως έλεγε ο ίδιος. Τώρα πόσοι 
επιχειρηματίες μπορούν να το ισχυριστούν αυτό;
Οι πελάτες έχουν γίνει εξονυχιστικά λεπτομε-
ρείς, έχουν χάσει το στοιχείο του «πιστού πελά-
τη», κάνουν συνεχώς ποιοτικές συγκρίσεις σε 
προϊόντα, υπηρεσίες και τιμές, διαβάζουν κρι-
τικές στην google, αλληλεπιδρούν με τα social 
media, κάνουν «ποσταρίσματα» που γίνονται 
viral, απαιτούν σύγχρονες προσεγγίσεις στην 
επιχειρηματικότητα, αναζητούν ευέλικτους τρό-
πους πληρωμής, διαπραγματεύονται ανελέητα, 
εκεί που αγόραζαν από «τηλεμάρκετινγκ» τώρα 
πατούν το κουμπί στο κινητό και το πακέτο έρχε-
ται σπίτι και προβαίνουν σε πολλές άλλες ενέρ-
γειες που αποδεικνύουν την δυσκολία που αντι-

μετωπίζει ένας σύγχρονος επιχειρηματίας μέσα 
σε μία παγκόσμια αγορά κορεσμένη, δικτυωμέ-
νη, πολυμορφική να κρατήσει τους πελάτες του 
και να ανακαλύψει νέους.Το περιβάλλον λοιπόν 
αλλάζει αφάνταστα γρήγορα, οικονομικά, αγορα-

στικά και τεχνολογικά.
«Μα τόσο δύσκολη πια έγινε η αγορά;» Ανα-
ρωτιέται κανείς... Δύσβατη θα σας έλεγα εγώ, 
αλλά όχι απροσπέλαστη και για αυτόν τον λό-
γο ο σύγχρονος επιχειρηματίας πρέπει να ακο-
λουθεί τον ρυθμό της αγοράς και των πελατών 
του, των εξελίξεων και των μεγάλων αλλαγών. 
Πρέπει να αναπτύσσει νέα ελκυστικά προϊόντα 
χρησιμοποιώντας αποτελεσματικές στρατηγικές 
σε νέες αγορές, με διαφοροποιημένο branding, 
με σύγχρονα εργαλεία marketing, με ψηφιακές 
πλατφόρμες και υπηρεσίες, με κορυφαία αντα-
γωνιστικά πλεονεκτήματα, με ουσιαστική πρότα-
ση αξίας, με εξωστρέφεια και κυρίως με διάθεση 
για επανα-προσδιορισμό της ταυτότητάς του μέ-

σα στην αγορά. Σε αυτό λοιπόν το σημείο ξεκινά 
η εκπαίδευσή σας!

Πάμε Digital!
Πρόσφατα λοιπόν, είχα πάει στην επιχείρηση της 

Χαράς. Νέα επιχειρηματίας, πετυχημένη, έξυπνη 
και δραστήρια. Πάνω σε μία χαλαρή συζήτηση 
με ρώτησε ξαφνικά «εγώ, πως μπορώ να κάνω 
μόνη μου διαφήμιση σε facebook και Instagram 
και να προωθήσω την επιχείρησή μου, θα μου 
δείξεις;» σκέφτηκα λίγο. «Θα σου δείξω της εί-
πα, αλλά όχι σήμερα. Γιατί αν σου δείξω σήμε-
ρα, δεν θα πας μακρυά. Αν μου δώσεις λίγο χρό-
νο, θα σου δείξω πολλά πράγματα που μπορείς 
να κάνεις για την προωθήσεις την επιχείρησή 
και το κατάστημά σου όχι μόνο διαδικτυακά αλ-
λά συνολικά, όπως για παράδειγμα πως μπορείς 
να μεγαλώσεις την πελατεία σου και να ξεχωρί-
σεις ανάμεσα σε πολλές άλλες όμοιες επιχει-
ρήσεις με τη δική σου. Σκέψου λίγο, θα ήθελες 
να δώσεις στην επιχείρησή σου ένα νέο όραμα 

«Business Re-Modeling» Series 
στην Ανατολική Αττική

Γράφει η 
Μαρία (Μαρλέν) 
Βυτινίδου
Χημικός B.Sc., MBA, 
Fashion Designer, Business 
Instructor, Ιδρύτρια του 
Ομίλου Επιχειρήσεων Μόδας 
AthensFashionClub
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που θα την οδηγήσει σε ένα πιο ισχυρό όνομα 
στην αγορά; Θα ήθελες να σχεδιάσουμε μαζί 
μία στρατηγική που θα σε καθορίσει ως νού-
μερο ένα επιλογή στο μυαλό των υποψήφιων 
πελατών σου; Θα ήθελες να δημιουργήσου-
με μαζί ένα μοναδικό «customer experience» 
για τους ήδη υπάρχοντες πελάτες σου; Θα στο 
πω λίγο πιο απλά... Θα ήθελες να μιλούν όλοι 
για την «Χαρά» και να γίνει η επιχείρησή σου 
σημείο αναφοράς στην Ανατολική Αττική;» Σε 
εκείνο το σημείο, νομίζω ότι σάστισε λιγάκι.. « 
Γίνεται αυτό, με τόσο ανταγωνισμό στην αγο-
ρά;»με ρώτησε. «Φυσικά και γίνεται! Οχι μέσα 
σε μία μέρα, αλλά σταδιακά και μεθοδικά με τον 
σωστό στρατηγικό σχεδιασμό, αν στοχεύσουμε 
έξυπνα θα γίνει. Από εσένα εξαρτάται. Από τον 
επανα-προσδιορισμό σου μέσα στην αγορά.» 
Νομίζω, της άρεσε η απάντηση που της έδωσα, 
γιατί στη συνέχεια μου χάρισε ένα πλατύ χαμό-
γελο και μία σφιχτή αγκαλιά. Επομένως, τώρα 
πρέπει και εγώ να κρατήσω την υπόσχεσή μου 
απέναντι στη Χαρά.

Πάμε για Business  
Re-Modeling Series!

Ποιος άλλος επιχειρηματίας αισθάνεται σαν 
την Χαρά; Ποιος είναι ακόμα στην αρχή της λει-
τουργίας της επιχείρησής του και αναζητά τρό-
πους να εδραιωθεί, όπως λέμε, μέσα στην αγο-
ρά. Κυρίως όμως, ποιος άλλος επιχειρηματίας 
αντιμετωπίζει προκλήσεις με τον ανταγωνισμό 
του και γνωρίζει ότι κάπου έχει μείνει πίσω σε 
όλες αυτές τις εξελίξεις της τεχνολογίας, του 
marketing, του Business και της προσέγγισης 
νέων πελατών;
Αν είστε αυτή η περίπτωση, τότε πάμε μαζί να 

εξερευνήσουμε τις δυνατότητες της επιχεί-
ρησής σας μέσα από τα εκπαιδευτικά άρθρα 
«Business Re-Modeling» Series, τα οποία θα 
διαβάζετε στην εφημερίδα Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ. Κάθε άρθρο και ένα 
δικό σας βήμα προς την ολοκλήρωση μίας επι-
τυχημένης νέας προσέγγισης της επιχείρησής 
σας. Κάθε άρθρο και ένας επανα-προσδιορι-
σμός του τι κάνατε μέχρι τώρα και του τι θα κά-
νετε από εδώ και στο εξής.
Στη σειρά αυτή των εκπαιδευτικών προσεγγίσε-
ων θα αναζητούμε λύσεις στις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουν παλαιοί και νέοι επιχειρηματίες 
και θα προτείνουμε νέες επιχειρηματικές στρα-
τηγικές βιώσιμης ανάπτυξης, τακτικές προσέγ-
γισης νέων πελατών, τρόπους προώθησης στα 
social media και πολλά άλλα θέματα της δικής 
σας καθημερινότητας. Στείλτε μας και δική σας 
θεματολογία, τα δικά σας προβλήματα που αντι-
μετωπίζετε στην εργασία σας και στην ανάπτυξη 
της επιχείρησής σας και εμείς θα τα αναλύσου-
με διεξοδικά μέσω της αρθρογραφίας.
Το «Βusiness Re-Modeling» δεν σταματά 
όμως εδώ και στην εφημερίδα Ο ΔΗΜΟΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ. Η ίδια θεμα-
τολογία θα παρουσιάζεται μέσω του καναλιού 
AtticaNewsTV, σε ειδική εκπομπή και συζήτη-
ση με τον δημοσιογράφο-εκδότη κ. Γιάννη Κο-
ντογεώργο.
Επομένως, τι θα απαντήσετε όταν σας ρωτή-
σουν φίλοι και γνωστοί «Πως έχεις εξελίξει 
έτσι την επιχείρησή σου; Θυμάμαι τα πράγμα-
τα διαφορετικά, εδώ εσύ έχεις κάνει άλματα! 
Μπράβο σου!».
Θα χαρώ πολύ να μάθω ότι απαντήσατε: «Εί-
χε λίγο δουλίτσα, αλλά τα κατάφερα! Ξεκίνησα 
Business Re-Modeling με τη Μαρλέν!».

H Μαρία Βυτινίδου παρουσιάζει μία πολύ-
χρονη, πολυσχιδή και δραστήρια ενα-

σχόληση με τα κοινά, τις επιχειρήσεις και 
την εκπαίδευση. Σπούδασε Χημικός στο Πα-
νεπιστήμιο Κρήτης και Σχεδιάστρια Μόδας στo 
Central Saint Martin’s και London College of 
Fashion. Είναι κάτοχος MBA και συμβάλει ενερ-
γά στην ανάπτυξη της Νεοφυούς Επιχειρηματι-
κότητας ως Business Instructor σε Ελλάδα και 
εξωτερικό. Είναι ιδρύτρια του Ομίλου Επιχειρή-
σεων Μόδας AthensFashionClub, που περιλαμ-
βάνει τη Σχολή Μόδας «AthensFashionClub», 
την 1η Θερμοκοιτίδα Μόδας στην Ελλάδα «The 
Fashion Gate», και τα fashion brands «MV» 
και «Mad Flax». Είναι παράλληλα Director του 
Πορτογαλικού Incubator «Grow Sustainable in 
Portugal» με την υποστήριξη της Πορτογαλικής 
Πρεσβείας στην Αθήνα και Ambassador στην 
Ελλάδα για το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα Χρημα-
τοδότησης WORTH 
Η Διεθνής Εκθεση Premiere Vision στο Παρίσι 
την ανέδειξε ως την πιο καινοτόμα Σχεδιάστρια 
Μόδας στην Ελλάδα για τη Φορέσιμη Τεχνολο-
γία, ενώ παράλληλα ο παγκόσμιος accelarator 
Startupbootcamp High Tech XL στο Eindhoven 
της Ολλανδίας  καθιέρωσε την εταιρία της ως 
μία από τις καλύτερες 20 εταιρίες υψηλής τε-
χνολογίας μόδας στον κόσμο για τα ενδύμα-
τα Wearable Technology που δημιουργεί. Η 
Vogue Italia έχει κανει αναφορά για την καινο-
τομία της στην ανάπτυξη νέων δημιουργών στο 
αντικείμενο της Μόδας.
Μετρά στο βιογραφικό της δεκάδες ομιλίες σε 
συνέδρια Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας, 

Τεχνολογίας και Μόδας σε Ελλάδα και εξωτε-
ρικό. Είναι Ιnternational Trainer στη διεθνή 
έκθεση Modtissimo στην Πορτογαλία, στο Ευ-
ρωπαϊκό πρόγραμμα S4Fashion και στην πα-
γκόσμια πλατφόρμα ΝΕΧΤ ΜΒΑ.
Εργάζεται καθημερινά στο κέντρο της Αθήνας, 
κατοικεί στην Νέα Μάκρη και οραματίζεται μία 
πόλη δυνατή με ισχυρές τοπικές επιχειρήσεις 
και διαρκή οικονομική ευημερία.
www.athensfashionclub.com

Ποια είναι η Μαρία (Μαρλέν) Βυτινίδου
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Υπάρχει μια μυριάδα αλλαγών που μπο-
ρούν να προκληθούν στο μάτι από τοξι-
κά φάρμακα. Αλλαγές που κυμαίνονται 

από ήπια συμπτώματα έως σοβαρή απώλεια 
όρασης.
Οι οδοί χορήγησης τοξικών ουσιών στον οργα-
νισμό περιλαμβάνουν κατάποση από το στόμα, 
κάπνισμα, ρινική εισπνοή, ενδοφλέβια ένεση, 
τοπική εφαρμογή ή εφαρμογή σε άλλες επιφά-
νειες του βλεννογόνου.
Αυτό το άρθρο περιγράφει εν συντομία ορισμέ-
νες από τις οφθαλμικές επιδράσεις των ναρκω-
τικών με την ελπίδα ότι θα βοηθήσει να γίνει 
αντιληπτό ότι η χρήση εθιστικών ουσιών, πέρα 
από την απώλεια της ζωής, έχει και δραματικές 
επιπτώσεις στην όραση, συνεπώς στην ποιότητα 
της ζωής του ανθρώπου.

Αλκοόλ
Η πρόσληψη αλκοόλ οδηγεί σε διεσταλμένες 
κόρες, βραδύτερη αντίδραση της κόρης, διπλω-
πία, διαταραχές της νυχτερινής όρασης, μειω-
μένη ευαισθησία αντίθεσης, συμφόρηση των 
ματιών, σύσπαση των βλεφάρων (μυοκυμία) 
λόγω υπερβολικής πρόσληψης και νυσταγμό. Η 
πρόσληψη αλκοόλ μπορεί να βλάψει την όραση 
ή τον προσανατολισμό σε οπτικοχωρικά ερεθί-
σματα (Η οπτική αντίληψη αναφέρεται στην ικα-
νότητα του εγκεφάλου να κατανοεί αυτό που 
βλέπουν τα μάτια).
Η χρόνια πρόσληψη αλκοόλ μπορεί να προκαλέ-
σει εξωτερική οφθαλμοπληγία, τοξική αμβλυω-
πία και ηλικιακή εκφύλιση της ωχράς κηλίδας 
(ARMD). Η αιθανόλη ανιχνεύεται στα δάκρυα 
και μειώνει τον όγκο του δακρυϊκού φιλμ, δια-
ταράσσει τη δομή του δακρυϊκού φιλμ, αυξάνει 
την υπερωσμωτικότητα των δακρύων, προκαλεί 
αυξημένη έκφραση των φλεγμονωδών κυτοκι-
νών και η ανεπάρκεια βιταμίνης Α και όλοι αυ-
τοί οι παράγοντες σε συνδυασμό οδηγούν σε ξη-
ροφθαλμία. Ο χρόνιος αλκοολισμός αλλάζει τη 
χλωρίδα του επιπεφυκότα με αυξημένο αποικι-
σμό του βακτηρίου Staphylococcus aureus που 
μαζί με τη σχετική ξηροφθαλμία είναι υπεύθυνη 
για υψηλότερα ποσοστά κερατίτιδας στους αλ-
κοολικούς .
Η κατανάλωση αλκοόλ με άλλους καταχρηστι-
κούς παράγοντες είναι επίσης συχνή και ένα 
κοκτέιλ ναρκωτικών μπορεί να οδηγήσει σε 
πολλές αλλαγές στο μάτι, οι οποίες είναι συχνά 
απρόβλεπτες .
Η ταυτόχρονη χρήση καπνίσματος και αλκοόλ 
είναι γνωστό ότι προκαλεί αμβλυωπία καπνού-
αλκοόλ, η αιτία της οποίας οφείλεται είτε σε αυ-
τές τις ίδιες τις ουσίες είτε λόγω διατροφικής 
ανεπάρκειας που σχετίζεται με την κατάχρηση.

Νικοτίνη
Το κάπνισμα είναι ένα από τα πιο κοινά και τα 
πιο ανησυχητικά προβλήματα υγείας σήμερα. 
Μπορεί να επηρεάσει πολλαπλές δομές στο σώ-
μα καθώς και στο μάτι λόγω της χημικής τοξικό-
τητας και της οξειδωτικής βλάβης που σχετίζεται 
με τις ελεύθερες ρίζες.
Η νικοτίνη προκαλεί αλλοίωση της χλωρίδας 

του επιπεφυκότα, ερεθισμό, ερυθρότητα, ξηρο-
φθαλμία, φλεγμονή της οφθαλμικής επιφάνει-
ας και δυσλειτουργία του μεϊβομιαίου αδένα. Ο 
χρόνος διάσπασης της δακρυϊκής μεμβράνης 
μειώνεται, γεγονός που υποδηλώνει ασταθές 
δακρυϊκό φιλμ.
Το κάπνισμα αυξάνει τον κίνδυνο σχηματισμού 
καταρράκτη συμπεριλαμβανομένου του πυρηνι-
κού και του οπίσθιου υποκαψικού καταρράκτη.
Ο κίνδυνος ανάπτυξης ARMD -ηλικιακής εκ-
φύλισης της ωχράς κηλίδας- είναι επίσης αυ-
ξημένος σε γενετικά ευαίσθητα άτομα που κα-
πνίζουν.

Μεθανόλη
Η πρόσληψη μεθανόλης με τη μορφή νοθευμέ-
νου ποτού μπορεί να οδηγήσει σε μεταβολική 
οξέωση (λόγω του τοξικού μεταβολίτη μυρμη-
κικού οξέος).
Τα συμπτώματα περιλαμβάνουν πονοκέφαλο, 
ζάλη, ναυτία, έμετο, κοιλιακό άλγος και θολή 
όραση. Η έναρξη των συμπτωμάτων συνήθως 
καθυστερεί για 12-24 ώρες. Σε σοβαρή δηλη-
τηρίαση, μπορεί να εμφανιστεί δύσπνοια, κώ-
μα, σπασμοί και τύφλωση. Η θανατηφόρα δόση 
μπορεί να είναι μόλις 30 ml και η τύφλωση μπο-
ρεί να εμφανιστεί με μόλις 10 ml.

Κανναβινοειδή
Η δραστική ένωση είναι η τετραϋδροκανναβινό-
λη (THC) και η οδός πρόσληψης μπορεί να είναι 
το κάπνισμα ή η από του στόματος κατάποση.

Κόκκινα μάτια
Η εμφάνιση κόκκινων ματιών μετά το κάπνισμα 
κάνναβης είναι χωρίς αμφιβολία η πιο ορατή και 
πιο γνωστή επίδραση του φυτού στην οφθαλμι-
κή υγεία. Η THC (τετραϋδροκανναβινόλη) που 
υπάρχει στο φυτό μειώνει την αρτηριακή πίεση, 
προκαλώντας διαστολή των αιμοφόρων αγγεί-
ων και αύξηση της κυκλοφορίας του αίματος. 
Στη συνέχεια φουσκώνουν τα αιμοφόρα αγγεία 
του σώματος και των ματιών και εμφανίζεται η 
ερυθρότητα.

Επιβράδυνση της  
επεξεργασίας εικόνας από 

τον αμφιβληστροειδή
Μια άλλη επίδραση της κάνναβης στην όραση 
είναι να επιβραδύνει την επεξεργασία εικόνων 
και πληροφοριών από τον εγκέφαλο. Υπό την 
επίδραση αυτού του φυτού, η χωρική αντίληψη 
αλλοιώνεται και τα αντανακλαστικά των ματιών-
χεριών επιβραδύνονται.

Κούραση των ματιών
Η κάνναβη μπορεί να τροποποιήσει τις οφθαλμι-
κές κινήσεις και να κουράσει τα μάτια, κάτι που 
μερικές φορές περιπλέκει την ανάγνωση μι-
κρών χαρακτήρων στην οθόνη ή ακόμα και την 
ικανότητα κατανόησης των πληροφοριών που 
διαβάζει κανείς.

Επηρεάζεται η  
χωρική αντίληψη

Δεν πρέπει ποτέ να παίρνει κανείς το τιμόνι υπό 
την επήρεια κάνναβης, ειδικά λόγω του ελλείμ-
ματος στις οφθαλμικές κινήσεις που προκαλεί. 
Πράγματι, η χωρική αντίληψη διαταράσσεται, 
ιδιαίτερα όταν το μάτι σαρώνει τον ορίζοντα για 
να βρει τον προσανατολισμό του.
Πιο σπάνια, η διαστολή της κόρης που προκα-
λείται από την κάνναβη μπορεί να δημιουργήσει 
έκθαμψη και ανισορροπίες μεταξύ κοντινής και 
μακρινής όρασης. Τα άτομα που φορούν πολυ-
εστιακούς φακούς επαφής μπορεί επομένως να 
υποστούν μείωση της περιφερειακής τους όρα-
σης μετά το κάπνισμα μιας άρθρωσης.

Οφθαλμική ξηρότητα  
και δυσλειτουργία του  

μεϊβομιανού αδένα
Μια άλλη επίδραση της κάνναβης στην οφθαλ-
μική υγεία είναι η μείωση της ποσότητας των 
βλεφαρίδων, γεγονός που αυξάνει την οφθαλ-
μική ξηρότητα και τη δυσλειτουργία του αδένα 
Meibomian. Αυτά τα συμπτώματα μπορεί να εί-
ναι άβολα για όσους φορούν φακούς επαφής 

ή που έχουν υποβληθεί σε χειρουργική επέμ-

βαση λέιζερ.

Οπιοειδή
Τα οπιούχα περιλαμβάνουν πολυάριθμες ουσί-

ες όπως μορφίνη ηρωίνη (ημισυνθετική), μεπε-

ριδίνη και μεθαδόνη (συνθετικά παράγωγα) και 

συνταγογραφούμενα οπιοειδή όπως υδροκω-

δόνη, οξυκωδόνη, πενταζοσίνη και φεντανύλη.

Οδοί πρόσληψης
Οι οδοί πρόσληψης της μορφίνης περιλαμβά-

νουν από του στόματος, ενδοφλέβια, ενδομυϊκή, 

ορθική, επισκληρίδιο και ενδορραχιαία. Τα δι-

σκία μορφίνης μπορούν να ενεθούν και το όπιο 

μπορεί να καπνιστεί. Η πρόσληψη ηρωίνης μπο-

ρεί να είναι με τη μορφή καπνίσματος, ενδοφλέ-

βιας και υποδόριας χορήγησης. Αυτά τα φάρμα-

κα δρουν μέσω των υποδοχέων οπιοειδών μ, κ, 

δ και προκαλούν μείωση του μεγέθους της κό-

ρης και της ταχύτητας αντίδρασης στο φωτεινό 

ερέθισμα και διαστολή μετά την απομάκρυνση 

του φωτεινού ερεθίσματος.

Η τριάδα του κώματος, της στένωσης της κόρης 

και της καταστολής της αναπνοής υποδηλώνει 

δηλητηρίαση από οπιοειδή. Η ενδοφλέβια κατά-

χρηση ηρωίνης και μορφίνης μπορεί να προκα-

λέσει νυσταγμό, παροδική διαταραχή της προ-

σήλωσης των ματιών, σακαδικές εισβολές και 

ταλαντώσεις, που διαρκούν 10-15 λεπτά. Η εν-

δοφλέβια κατάχρηση μπορεί επίσης να οδηγήσει 

σε μικροεμβολή στα αγγεία του αμφιβληστροει-

δούς και ενδοφθαλμίτιδα.

Έχουν αναφερθεί διάχυτη ισχαιμία αμφιβλη-

στροειδούς και νεοαγγείωση δίσκου με ενδο-

φλέβια χρήση θρυμματισμένης οξυμορφόνης 

η οποία προορίζεται να χρησιμοποιηθεί ως από 

του στόματος οπιοειδές αναλγητικό. Έχει επίσης 

συσχετιστεί με θρομβωτική θρομβοπενική πορ-

φύρα (TTP).

Χρήση, κατάχρηση ουσιών και 
επιπτώσεις στην οφθαλμική υγεία
Μέρος 1ο

Γράφει o 
Dr. Γεώργιος
Μαρκέτος MD
Χειρουργός Οφθαλμίατρος,
Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής
Πανεπιστημίου Αθηνών
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Λεωφ. Μαραθώνος 73  •  Νέα Μάκρη

...η καλύτερη ποιότητα στις καλύτερες τιμές...

ο "Ζώης"
Ψητοπωλείο

ωράριο διανομήςκατ' οίκον  12.00εως 24.00

Τηλ. παραγγελιών 

22940 50291 - 6975 068530

Χρόνια Πολλά!

ΛΕΩΦ. ΚΑΤΩ ΣΟΥΛΙΟΥ & ΛΕΩΦ. ΣΧΟΙΝΙΑ • ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ: 22940 67619
ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΙΤΕΣ

ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΠΑΡΑΔΟΣΗ

ΚΑΤ'ΟΙΚΟΝ



ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
(εφημερίδα Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑ-
ΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και ηλεκτρονι-
κή εφημερίδα www.dimotisnews.
gr), ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ νέες και νέοι 
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΙ με καλή γνώ-
ση των μέσων κοινωνικής δικτύω-
σης (facebook, twitter, instagram, 
youtube κ.λπ.), για ΑΜΕΣΗ συνερ-
γασία (δια ζώσης ή μερικώς με τη-
λεργασία). Βιογραφικά στο E-mail: 
info@dimotisnews.gr. 

Α Π Ο  Τ Ο  Κ Α Ν Α Λ Ι 
ATTICANEWSTV ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ 
νέες και νέοι ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΙ 
- ΠΑΡΑΓΩΓΟΙ για ζωντανές και 
μαγνητοσκοπημένες διαδικτυακές 
εκπομπές. Βιογραφικά στο E-mail: 
info@atticanewstv.gr.

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ 
ΕΔΡΑ ΤΗ ΡΑΦΗΝΑ ζητά οδηγό μι-
κρού βαν (ΙΧ δίπλωμα) αποθηκάριο, 
για κοντινά δρομολόγια. Εργασία 
6 μέρες, 47 ώρες την εβδομάδα. 
Μισθός 900€ καθαρά (x 14 μι-
σθοί). Ωράριο Δευτέρα-Παρασκευή 
9:30-17:30 και Σάββατο 11:00-
18:00. Βιογραφικά στο info@
preciousdrinks.gr.

ΕΙΜΑΙ ΑΜEA ΣΕ ΑΜΑΞΙΔΙΟ ΣΤΗΝ 
ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΧΩΡΙΣ ΝΟΗΤΙΚΗ 
ΥΣΤΕΡΗΣΗ και ζητώ προσωπικό 
βοηθό άντρα με δικό του αυτοκίνη-

το για να με συνοδεύει σε δραστη-
ριότητες. Κυρίως απογευματινές 
ώρες, ευέλικτο συζητήσιμο ωρά-
ριο και αμοιβή μέσω προγράμμα-
τος στήριξης του υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής, που υλοποιείται 
την παρούσα περίοδο. Τηλέφωνα: 
6978045028 & 6976024760. 
(Κωνσταντίνος).

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΤΟ ΓΕΩΠΟΝΙ-
ΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΠΡΟΜΠΟΝΑ 
στον Μαραθώνα, 300 τ.μ., λό-
γω συνταξιοδότησης. Τηλέφωνο 
2294055317.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
 

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΚΕΝΤΡΟ: Πωλεί-
ται γραφείο 75 τ.μ., 1ου ορόφου, 

προσόψεως, κατασκευή 2004, νε-
οκλασικό, ενεργειακής κλάσης Α+, 
1 wc, ανοικτό πάρκινγκ μιας θέσης, 
τριφασικό ρεύμα, ασανσέρ, κλιμα-
τισμός, άριστη κατάσταση. Τιμή 
150.000€. Ανταλλάσσεται με οι-
κία, ή διαμέρισμα ίσης ή μικρότερης 
αξίας καταβάλλοντας τη διαφορά. 
Τηλέφωνο 6977232183.

 ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΑΝΑΤΟΛΗ: Πω-
λείται γωνιακή μεζονέτα 170τμ. 
Τιμή 365.000€. Τηλέφωνο 
6932345605.

Στέλνετε το κείμενο της Αγ-
γελίας σας στο e-mail:  info@
dimotisnews.gr,  ή με SMS στο 
κινητό: +30 6977232183. 
Και στις δυο περιπτώσεις θα λά-
βετε άμεσα, απαντητικό e-mail, 
ή sms, για την ημερομηνία και το 
κόστος δημοσίευσης της.
Δεν δεχόμαστε αγγελίες από το 
τηλέφωνο, διότι δεν υπάρχει τέ-
τοια υπηρεσία.
Σας ευχαριστούμε για την κατα-
νόησή σας.

ΠΩΣ ΘΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΤΕ 
ΤΗΝ ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΣ

Καλές γιορτές! Υγεία, χαρά και ευτυχία!

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΚΕΝΤΡΟ: Ζητεί-
ται από διαφημιστική - εκδοτι-
κή εταιρία για ΣΥΣΤΕΓΑΣΗ: δι-
αφημιστική εταιρία, ή εταιρία 
πληροφορικής, ή ελεύθερος 
επαγγελματίας (γραφίστας, 
δημοσιογράφος, διαφημιστής 
κ.λπ.), σε γραφείο 75 τ.μ., 
1ου ορόφου, γωνιακό, δί-
χωρο, με κλιματισμό (ψύξη 
- θέρμανση), τριφασικό ρεύ-
μα, ασανσέρ, πάρκινγκ. Τιμή 
300€/μήνα. Τηλέφωνο +30 
6977232183.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
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ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

Διεύθυνση: Γραμματικογιάννη, 
19014 Καπανδρίτι
Τηλέφωνα: 2295052612 - 2295052885 
- 2295052222 - 2295320019 
Fax: 2295054163
E-mail: iatr-ky1@otenet.gr

Διεύθυνση: Ανδρέα Παπανδρέου 36, 
19009 Ραφήνα
Τηλέφωνα: 2294320039 - 
2294320250 - 2294377777
Fax: 2294077182

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΣΠΑΤΩΝ

Διεύθυνση: Περιφερειακός 
Σπύρου Μπέκα & Πικερμίου 1, 
19004 Σπάτα
Τηλέφωνα: 2132030900
Fax: 2132030945

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ
ΝΕΑΣ ΜΑΚΡΗΣ

Διεύθυνση: Λ. Μαραθώνος & Αρτέμιδος, 
19005 Νέα Μάκρη
Τηλέφωνα: 2294321100
E-mail: ky-nmakris@1dype.gov.gr

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΠΑΝΔΡΙΤΙΟΥ

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

Ώρες: Ανοιχτό 
όλο το 24ωρο

Ο Δήμος 
Ραφήνας-Πικερμίου
σε συνεργασία με το 
Γενικό Νοσοκομείο 

ΛΑΪΚΟΝ

Κυριακή 17 Δεκεμβρίου
ΩΡΑ 9.00-13.00

Δημαρχείο Ραφήνας-Πικερμίου
ΑΡΑΦΙΝΗΔΩΝ ΑΛΩΝ 10-12

Ραντεβού στο τηλέφωνο:
22940 39049

ΕΘΕΛΟΝΙΚΗ
ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ



Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ και οι ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
των ΕΚΔΟΣΕΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Εφημερίδα Ο ΔΗΜΟΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Ηλεκτρονική Εφημερίδα DIMOTISNEWS.GR

Κανάλι ATTICANEWSTV

σας εύχονται Καλές Γιορτές, με Υγεία, Αγάπη, 
Ευτυχία και Ευημερία! 

Ευτυχισμένο το Νέο Έτος 2024!


